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I. DENUMIREA PROIECTULUI

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica si privatd apartindnd
comunei Crucea, judetul Suceava

Il. TITULARUL INVESTITIEI

Il. 1. Numeletitularului:

Comuna Crucea, judetul Suceava
Il. 2. Adresapostala:
Localitatea Crucea, judetul Suceava
11.3. Contact:

Tel: 0741027131
Fax: 0334401308
E-mail: begreenecoprest@yahoo.com

Il. 4. Persoana de contact: lonut Valentin Ungureanu

II.5. Proiectant: S.C. BEGREEN ECOPREST S.R.L.



mailto:begreenecoprest@yahoo.com

lll. DESCRIEREA PROIECTULUI

lll.1. Rezumatulproiectului

Obiectivele social economice care au fost luate in considerare la fintocmirea
amenajamentului sunt:
~ Conservarea habitatelor si a biodiversitatii in siturile de interes comunitar ROSCI 0212
— Rardu - Giumalau, ROSPA 0083 — Muntii Rarau - Giumalau si Tn rezervatia naturala
Rarau — Pietrele Doamnei;
~ Protectia solului pe terenurile cu panta accentuata si cu eroziune;
~ Protectia terenurilor situate pe substrate vulnerabile la eroziune si alunecari;
~ Conservarea ecofondului forestier;
Productia de masa lemnoasa pentru satisfacerea atat a nevoilor locale cat si pentru

Q

nevoile economiei nationale.

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice precizate mai sus, s-au stabilit
functiile pe care trebuie sa le indeplineasca padurile respectiv fiecare arboret in parte.

Amenajamentul este structurat pe trei mari parti: Memoriul tehnic, Planurile de cultura,
conducere si recoltare a arboretelor si Evidente de amenajament.

Memoriul tehnic cuprinde capitole referitoare la marimea fondului forestier, la
asigurarea integritatii acestuia, la organizarea administrativa a padurii. Partea cea mai ampla a
memoriului tehnic o reprezinta fundamentarea naturalistica, stabilirea bazelor de amenajare
(respectiv acele elemente tehnice si organizatorice prin care se definesc structurile optime a
arboretelor si a padurii in ansamblul ei, corespunzator obiectivelor multiple social-economice si
ecologice urmarite), organizarea procesului de protectie sau productie (respectiv organizarea in
subunitati de gospodarire si determinarea lucrdrilor necesare si stabilirea volumului acestor
lucrari).

Memoriul tehnic mai cuprinde date referitoare la accesibilitatea fondului forestier, Ia
diverse alte produse pe care le poate oferi eventual padurea si indicatii privind protectia padurii
n raport cu factorii limitativi sau perturbatorii.

Planurile de amenajament. Tn aceasti parte sunt prezentate planurile necesare
gospodaririi padurilor. Aceste planuri sunt intocmite pentru 10 ani (perioada de valabilitate a
amenajamentului).

Planurile se refera la recoltarea masei lemnoase, la lucrarile de conducere si ingrijire a
arboretelor, la lucrarile de conservare si la lucrarile de Tmpadurire si ingrijire a culturilor.




Evidentele de amenajament contin date statistice necesare atat procesului de decizie in
stabilirea solutiilor tehnice cat si elementele de caracterizare a arboretelor necesare la
stabilirea unor interventii sau unor tehnologii.

Cel mai important element al acestei parti il reprezinta Descrierea parcelard. Aceasta
prezinta descrierea fiecarui arboret (unitate amenajisticd) prin prezentarea datelor stationale
(forma de relief, panta altitudine, expozitie, tipuri de sol, tipuri de statiune...) a elementelor
care caracterizeaza arborii (varsta, diametru, indltime, elagaj, calitate...) pentru speciile stabilite
ca elemente de arboret precum si elementele care caracterizeaza arboretele in ansamblul lor
(tipuri de padure, caracterul actual al tipului de padure, varsta medie si consistenta-respectiv
gradul de acoperire al solului) si numeroase alte date. Tot in aceasta descriere sunt trecute si
lucrdrile ce urmeaza a fi efectuate precum si lucrdrile care s-au facut in anteriorii 10 ani.

in concluzie, se poate aprecia cd amenajamentul este o lucrare stiintificd ampld cu
aplicabilitate imediata.

Repartitia pe categorii de folosintd si categorii functionale

Repartizarea acestora s-a facut dupa criteriile de Tncadrare pe grupe, subgrupe si
categorii functionale conform normativelor in vigoare, in asa fel incat fiecare arboret sa fie
gospodarit diferentiat, cu luarea in considerare a functiei prioritare, in cazul cand sunt atribuite
doua sau mai multe functii.

Suprafata totald de 333,25 ha a U.P. | Comuna Crucea este repartizata in urmatoarele
categorii de folosinta:

~ Paduri—332,25 ha;
~ Terenuri afectate gospodaririi silvice — 1,00 ha (terenuri cultivate pentru nevoile
administratiei, Tn u.a. 187A).

Ponderea padurilor din suprafata totala a fondului forestier este de 99,70%, mai mare ca
la amenajarea anterioara (99,30%).

Zonarea functionala: zonarea functionala a fost realizata in conformitate cu prevederile
din Normele tehnice pentru amenajarea padurilor — editia 2000, completate si modificate prin
0.M. 766/2018 si in concordanta cu obiectivele social-economice si ecologice fixate, conditiile
stationale existente, telurile de gospodarire si structura reala a arboretelor, fondul forestier din
U.P. I Comuna Crucea fiind incadrat in urmatoarele categorii functionale prioritare:

- 1.2.A. — 120,63 ha — arboretele situate pe stdncdrii, pe grohotisuri si pe terenuri cu
eroziune in addncime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis
(facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe
terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T I1);

- 1.2.L. — 72,54 ha — arborete situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte
vulnerabile la eroziuni si alunecdri, cu pante cuprinse pdnd la limitele indicate la categoria
functionald 1.2.a. (T IV);



- 1.4.E. — 20,20 ha — benzile de pddure constituite din subparcele intregi situate de-a
lungul cdilor de comunicatii de importantd nationald si internationald (T 11);

- 1.4.F. — 15,97 ha — benzile de pddure constituite din subparcele intregi situate de-a
lungul cdilor de comunicatii, altele decdt cele prevdzute la categoria functionald 1.4.e. (T IV);

- 1.5.C. — 60,40 ha — arborete cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de protectie
(T 1) — Rezervatia Naturald Rardu — Pietrele Doamnei;

-2.1.C. — 42,51 ha — arborete destinate sd producd, in principal, lemn de cherestea (TVI).
Mentionam ca o parte din teritoriul fondului forestier studiat, care face obiectul
amenajamentului, este situat in siturile Natura 2000: ROSCI 0212 RARAU - GIUMALAU si
ROSPA 0083 MUNTII RARAU - GIUMALAU.

Ca urmare, respectivelor arborete, cu suprafata de 64,40 ha, li s-au atribuit urmatoarele
categorii functionale secundare:

- 1.5.Q. — arborete din pdduri / ecosisteme de pddure cu valoare protectivd pentru
habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit, incluse in arii special de conservare /
situri de importantd comunitard in scopul conservdrii habitatelor (din reteaua ecologicd Natura
2000 SCl) - (T.1v);

- 1.5.R. — arborete din pdduri / ecosisteme de pddure cu valoare protectivd pentru
habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit, incluse in arii de protectie speciald
avifaunisticd, in scopul conservdrii speciilor de pdsari (din reteaua ecologica Natura 2000 SPA) -
(T.IV);

Aceste paduri sunt grupate pe tipuri de categorii functionale (T), astfel:

- T.I — paduri cu functii speciale de protectie pentru ocrotirea naturii pentru care, prin
lege, sunt interzise orice fel de exploatari de masa lemnoasa, sau de alte produse, fara
aprobarea organului competent prevazut in ,Legea de protectie a mediului inconjurator”;

- T.Il = paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu conditii grele sub
raport ecologic, in care nu este posibila recoltarea de masa lemnoasd, impunandu-se numai
lucrari speciale de conservare;

- T.IV — paduri cu functii speciale de protectie, in care sunt admise numai tratamente
intensive, cu impunerea unor restrictii speciale de aplicare;

- T.V — paduri cu functii de productie si protectie destinate productiei de lemn de
calitate superioara pentru sortimente speciale in care sunt admise tratamente adecvate
telurilor urmarite.

- T.VI — paduri cu functii de productie si protectie, la care se poate aplica intreaga gama
a tratamentelor, prevazute Tn norme, potrivit conditiilor ecologice, social-economice si tehnico -
organizatorice.



l11.2. Justificarea necesitatii proiectului

Conform legislatiei Tn vigoare, modul de gospodarire a fondului forestier national,
indiferent de natura proprietatii padurilor si terenurilor ce il compun se reglementeaza prin
amenajamente silvice.

Amenajarea padurilor reprezinta atat stiinta cat si practica organizarii conducerii
structural - functionale a padurilor in conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale.

Dezvoltarea si aplicarea ei se bazeaza pe conceptul ,dezvoltarii durabile”, respectandu-
se urmatoarele principii:

~  Principiul continuitatii;
~  Principiul eficacitatii functionale;
~  Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii.

in acest sens, prin conceptul de dezvoltare durabild se intelege capacitatea de a
satisface cerintele generatiei prezente fara a compromite capacitatea generatiilor viitoare de a
satisface propriile nevoi.

Principiul continuitdtii reflecta preocuparea permanenta de a asigura prin amenajament
conditiile necesare pentru gestionarea durabila a padurilor, prin aceasta intelegand
administrarea si utilizarea ecosistemelor forestiere astfel incat sa li se mentina si sa li se
amelioreze biodiversitatea, productivitatea, capacitatea de regenerare, vitalitatea, sanatatea si
sa asigure pentru prezent si viitor capacitatea de a exercita functiile multiple ecologice,
economice si sociale la nivel local, regional si chiar mondial, fara a prejudicia alte sisteme. Acest
principiu se refera atat la continuitatea in sens progresiv a functiilor de productie cat si la
permanenenta si ameliorarea functiilor de protectie si sociale vizand nu numai interesele
generatiilor actuale dar si pe cele de perspectivd ale societatii. Totodata, potrivit acestui
principiu, amenajamentul acordda o atentie permanenta asupra asigurarii integritatii si
dezvoltarii fondului forestier.

Principiul eficacitdtii functionale. Prin acest principiu se exprima preocuparea
permanenta pentru cresterea capacitatii de productie si de protectie a padurilor si pentru
valorificarea produselor acesteia. Se are in vedere atat cresterea productivitatii padurilor si a
calitatii produselor dar si ameliorarea functiilor de protectie, vizand realizarea unei eficiente
economice in gospodarirea padurilor precum si asigurarea unui echilibru corespunzator intre
aspectele de ordin ecologic, economic, social cu cele mai mici costuri.

Principiul conservdrii si ameliordrii biodiversitdtii. Prin acesta se urmareste conservarea
si ameliorarea biodiversitatii la cele patru nivele ale acesteia: diversitatea genetica
intraspecifica, diversitatea speciilor, diversitatea ecosistemelor si diversitatea peisajelor in
scopul maximizarii stabilitatii si al potentialului polifunctional al padurilor.

Amenajamentul silvic este o lucrare multidisciplinard care cuprinde un sistem de
mdsuri pentru organizarea si conducerea pddurii spre starea cea mai corespunzdtoare
functiilor multiple ecologice, economice si sociale care i-au fost atribuite.



Amenajamentul este realizat in conceptie sistemica, urmarindu-se integrarea amenajarii

padurilor Tn actiunile mai cuprinzatoare de amenajare a mediului cu luarea in considerare a

tuturor aspectelor din zona.

Amenajamentul este intocmit pe baza “Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor”

care constituie o componenta de baza a regimului silvic si in concordanta cu prevederile din

Codul Silvic (Legea 46/2008). Conform acestor prevederi, amenajamentul trebuie sa vizeze prin

toate reglementarile ce le sunt specifice asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor

forestiere.

lll.3. Valoarea investitiei si perioada de implementare propusa

Valoarea investitiei: 100.000 lei
Perioada de implemntare propusa: 10 ani

ll.4. Planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului

Amplasareaproiectuluiestereprezentatainurmatoareleplanse,  intocmite de  S.C.

BEGREEN ECOPREST S.R.L..:

Harta generalad - Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica si privatd
apartindnd comunei Crucea, judetul Suceava

lII.5. Descriereacaracteristicilorfizice ale proiectului

1l1.5.1. Date generale ale amenajamentelor

in functie de obiectivele social-economice si ecologice stabilite, reflectate prin telurile

de protectie sau productie fixate si in deplind concordanta cu functiile atribuite padurilor din

U.P. | Comuna Crucea, pentru gospodarirea eficientda a acestor paduri au fost constituite trei

subunitati de gospodarire:

~
~

4

S.U.P. A - Codru regulat - sortimente obisnuite — 131,02 ha - pentru arboretele
incadrate in grupa | si a Il -a functionald, arborete care se iau in calcul la organizarea
procesului de productie si reglementarea productiei;

S.U.P. E - Rezervatii pentru ocrotirea integral a naturii — 60,40 ha — pentru arboretele
incadrate in grupa | functionald, cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de
protectie;

S.U.P. M - Pdduri supuse regimului de conservare deosebitd — 140,83 ha - pentru
arboretele incadrate in grupa | functionald, cu functii speciale de protectie, pentru care
normele actuale de amenajare a padurilor nu permit organizarea procesului de
productie, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare.
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Toate solutiile tehnice adoptate de amenajament s-au stabilit Tn raport cu o
fundamentare naturalistica temeinica care a avut la baza o cartare stationald si un studiu
asupra vegetatiei si conditiilor stationale.

Amenajamentul cuprinde capitole de geomorfologie, geologie, studiul solurilor, al
tipurilor de statiune si al tipurilor de padure.

Datele referitoare la vegetatia forestiera au fost determinate in teren prin masuratori si
aprecieri specifice.

111.5.2. Situatia ocupdrii terenurilor

Suprafata fondului forestier proprietate publica si privata apartinand comunei Crucea
inclus in prezentul amenajament este de 333,25 ha conform documentelor de proprietate.

Documentele care atesta proprietatea comunei Crucea asupra fondului forestier inclus
in amenajament au fost prezentate tabelul de mai jos :

Suprafata fondului forestier si documente de proprietate

0.S., U.P. si parcele Suprafata
inainte de retrocedare conform acte
Proprietar Acte de proprietate de
0.S. U.P. Parcele proprietate
(ha)
Comuna O.S. \Y) 186, 187,
T.P. nr.63/25.03.2003 36,00
Crucea Crucea | Barnarel 188
Comuna H.C.L. Crucea
- - - 297,25
Crucea nr.26/18.11.2007
TOTAL GENERAL 333,25

La actuala reamenajare s-au masurat contururi, limite parcelare si subparcelare ale
fondului forestier, neinregistrandu-se diferente fata de suprafata totald de 326,50 ha de la
amenajarea precedenta.

Au rezultat diferente intre suprafetele parcelelor 6 si 25 de la amenajarea precedenta si
cele de la actuala amenajare, datorita faptului ca la actuala amenajare s-a introdus in fondul
forestier proprietate privata al comunei Crucea suprafata de 6,75 ha pasune Tmpadurita cu
consistenta mai mare de 0,4, conform Legii 46/2008 (Codul Silvic), in baza Hotararii Consiliului
Local Crucea nr. 26, din 31.08.2020.
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Unele diferente intre suprafetele parcelelor din actele de proprietate si cele masurate

au rezultat in parcelele 33 si 34. Aceste diferente in plus si in minus se compenseaza intre ele la

nivel de proprietate.

Astfel suprafata totald a U.P. | Comuna Crucea la 01.01.2021 este de 333,25 ha.

l11.6. Profilul s icapacitatile de productie

111.6.1. Profilul de activitate al societdtii

Titularul investitiei este Primdria comunei Crucea, judetul Suceava, iar proiectul propus

consta Tn amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica si privata apartinand

comunei Crucea.

111.6.2. Capacitatea de productie a punctului de lucru

Pentru gospodarirea eficientda a acestor paduri au fost constituite trei subunitati de

gospodarire:

~
~

Q

S.U.P. A - Codru regulat - sortimente obisnuite — 131,02 ha - pentru arboretele
incadrate Tn grupa | si a Il -a functionald, arborete care se iau in calcul la organizarea
procesului de productie si reglementarea productiei;
S.U.P. E — Rezervatii pentru ocrotirea integral a naturii — 60,40 ha — pentru arboretele
incadrate in grupa | functionald, cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de
protectie;
S.U.P. M - Pdaduri supuse regimului de conservare deosebitd — 140,83 ha - pentru
arboretele incadrate in grupa | functionald, cu functii speciale de protectie, pentru care
normele actuale de amenajare a padurilor nu permit organizarea procesului de
productie, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare.

Tn amenajamentul analizat s-a calculat un indice de recoltare de 2,95 m3/an/ha pentru

padurile cuprinse in subunitatea de gospodarire S.U.P. A - Codru regulat - sortimente obisnuite

care insumeaza 131,02 ha.
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Lista indicatorilor de plan propusi in comparatie cu cei de la amenajarea anterioarda

U.P. | Comuna Crucea

Nr. Valoare la amenajamentul
Indicatori U.M.

crt. Actual Precedent

1. Posibilit.anuald prod. principale - S.U.P. A m3/an 553 822
Suprafata anuala de parcurs cu taieri de produse

2. ha/an 3,76 4,80
principale

3. Suprafata anuala de parcurs cu degajari ha/an 0,13 -

4, Suprafata anuala de parcurs cu lucrari de curatiri ha/an 0,13 -

5. Volum anual de recoltat din curatiri m3/an 1 -

6. Suprafata anuala de parcurs cu rarituri ha/an 2,56 0,30

7. Volum anual de recoltat din rarituri m3/an 82 11

8. Suprafata anuala de parcurs cu taieri de igiena ha/an 127,20 188,10

9. Volum anual de recoltat din taieri de igiena m3/an 105 155

10. Suprafata anuala de parcurs cu tdieri de conservare ha/an 7,24 2,50

11. Volum anual de recoltat din taieri de conservare m3/an 241 90
Indice de recoltare total m3/an/ha | 2,95 3,30
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Planul decenal de recoltare a produselor principale

U.P. | COMUNA CRUCEA S.U.P. A
UA/ NS Dist. Elln.sulpl"\'m‘sta % Arb.Volum 5*CR Volum+ Lucrari propuse Volum de 04
. M €lm. ’ N o * - T . .

Tip col. b. CLP luc 3*CR in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani ’ Mc Mc Mc
9A FA 466 120 3 90 1967 80 2047 T.PROGRESIVE(punere lumina) 819

MO 466 110 3 90 1711 95 1806 ATUTORAREA REG NATURALE 722

BR 116 120 3 90 501 25 526 INGRIIREA SEMINTISULUT 210

PAM 116 120 3 90 151 5 156 62
6 07 6 11.64 120 3 90 4330 205 4535 1813 40

Compozitie tel  5FA 3MO 1BR 1PAM
Semuntis natural 7FA 1MO 1BR 1PAM /10 ani 0.4S palcurn mari

9E MO 217 110 3 90 894 45 939 T.PROGRESIVE(punere lumina) 319
FA 131 120 3 90 497 25 522 ATUTORAREA REGNATURALE 177
BR 044 120 3 90 57 10 67 INGRITIREA SEMINTISULUI 23
PAM 044 120 3 90 148 148 44
4 0.7 6 436 110 3 90 1596 80 1676 563 34

Compozitie tel  5MO 3FA 1BR 1PAM
Semintis natural 7FA IMO2BR /10 ani1 0.3S mixt

104 MO 414 110 3 20 2244 95 2339 T PROGRESIVE(insamintare) 772
FA 310 120 3 20 1706 60 1766 ATUTORAREA REGNATURALE 583
BR 207 130 3 90 838 50 888 INGRINREA SEMINTISULUI 293
PAM 103 110 3 S0 486 5 491 162
6 0.8 5 1034 110 3 90 5274 210 5484 1810 33

Comporzitie tel  4MO 4FA 1BR 1PAM
Semintis natural 8FA 1MO 1BR /10 an1 0.25 muxt

32 MO 492 120 3 90 1763 65 1828 T.PROGRESIVE(punere lumina) 640
FA 246 120 3 90 459 35 494 ATUTORAREA REGNATURALE 173
PAM 082 120 3 90 336 5 341 INGRINREA SEMINTISULUI 119
4 0.6 3 8.20 120 3 20 2558 105 2663 932 35

Compozitie tel  5MO 3FA 1BR 1PAM
Semintis natural 7FA 1MO 1BR 1PAM /10 an1 0.3S muxt

187E MO 277 90 3 S50 307 25 332 TRASE.IMPADURIRI 332
INGRIIREA CULTURILOR
INGERINIREA SEMINTISULUI
2 0.2 3 297 90 3 90 307 25 332 332 100
Comporzitie tel  8MO 2LA
Semintis natural 10MO /5 ani 0.35 mixt
188 C MO 0.26 115 3 90 76 3 81 T RASE.IMPADURIRI 81
INGRINIREA CULTURILOR
INGRIIIREA SEMINTISULUI
2 0.5 2 026 115 3 S50 76 5 81 81 100
Compozitie tel  8MO 2PAM
Semuntis natural 8MO 2PAM /5 an1 0.25 mixt
Total supr.SUP: 3757 Ha Volum: 14141Mc  Voltotal: 14771Mc  Vorec.: 5331 Me 147 Mc/Ha

14



lll.7. Descrierea instalatiilor si a fluxurilor tehnologice

Nu este cazul pentru proiectul analizat.

111.8. Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, marimea,

capacitatea, produse si subproduse obtinute

Bazele de amenajare
Organizarea procesului de protectie sau productie s-a facut in conformitate cu

” A
|

prevederile ,,Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor” in vigoare. Bazele de amenajare
adoptate au fost aprobate prin Conferinta a ll-a de amenajare.

Bazele de amenajare reprezintd elementele tehnice si organizatorice prin care se
defineste in amenajament structura optima a arboretelor si a padurii, corespunzator multiplelor
obiective urmarite.

Bazele de amenajare adoptate sunt:

Regimul — codru;

Exploatabilitatea — exploatabilitatea tehnicd si de protectie;

Compozitia tel s-a fixat diferentiat pe unitati amenajistice urmarindu-se incadrarea
acestora in compozitiile tel cadru in functie de repartizarea in grupe ecologice a fiecarui arboret
in parte.

Ciclul — 110 ani;

Tratamentul — tratamentul tdierilor progresive si tratamentul tdierilor rase.

Referitor la lucrdrile prevazute in planurile de amenajament se fac urmatoarele
precizari:

n arboretele din rezervatia naturale Rardu — Pietrele Doamnei, amenajamentul silvic nu
a prevazut niciun fel de lucrari.

Pentru suprafetele supuse regimului de conservare deosebitd (respectiv S.U.P. M), in
conformitate cu prevederile normelor de amenajare a pddurilor in vigoare, amenajamentele
nu au prevazut decdt lucrdri de conservare, taieri de igiena si completdri a unor plantatii
existente!

Lucrdri de conservare

in padurile supuse regimului de conservare deosebitd (S.U.P. M) nu a fost organizata
productia de masa lemnoasa. Regimul special de conservare constituie modul de gospodarire al
padurilor pentru care nu sunt posibile sau admise pe termen lung sau temporar lucrari
obisnuite de regenerare, interventiile speciale silviculturale fiind destinate asigurarii sanatatii,
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stabilitatii si regenerarii arboretelor in vederea asigurarii permanentei padurilor respective si a
functiilor atribuite lor. Tn aceste arborete sunt propuse doar lucriri speciale de conservare.

Lucrarile speciale de conservare cuprind o gama variata de interventii (in raport cu
structura si starea arboretelor respective), toate vizand in principal acelasi scop: mentinerea
sau cresterea capacitatii protective.

Suprafata cu paduri supuse regimului de conservare deosebita este de 140,83 ha iar
lucrdri speciale de conservare se vor executa doar pe 72,43 ha, respectiv in arboretele cu functii
speciale de protectie si de varste Thaintate, la care pe langd mentinerea unei stari de sanatate
corespunzatoare, se pune problema si regenerdrii lente a lor pentru a mentine capacitatea de
protectie. Volumul anual de extras este de 241 m3 ceea ce indicd o intensitate medie de
interventie 10% din volumul pe picior al arboretelor respective.

Impdduriri se vor face doar in terenurile de reimpadurit, respectiv suprafetele
exploatate si din diferite motive, neregenerate inci. Impaduririle se vor face in baza unor
compozitii tel stabilite in conformitate cu normele tehnice in vigoare, cu specii corespunzatoare
tipurilor de padure natural fundamentale din zona in scopul conservarii habitatelor si a
biodiversititii. In arboretele in care a fost recoltatd masa lemnoasd sau se va recolta in
intregime, daca este cazul se vor face completari ale regenerarii naturale. Aceste completari se
vor face de asemenea cu specii corespunzatoare din punct de vedere stational.

Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire a arboretelor constituie un sistem larg de masuri silvotehnice cu
scopul de a dirija si corecta procesul natural de selectie in scopul realizarii obiectivelor urmarite.

Tn padurile a cdror functie este si productia de lemn, prin tdieri de ingrijire se urmareste
cresterea productivitatii si a valorii fondului productiv prin selectionarea si favorizarea in mod
progresiv a arborilor corespunzatori ca specie, conformare si dezvoltare. Totodata se urmareste
reglarea compozitiei si a structurii arboretelor in raport cu telul de protectie si productie
propus.

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor grupeaza urmatoarele lucrari:
degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiena.

Degajari

Sunt lucrari care se fac pentru ameliorarea compozitiei, cresterii si calitatii padurilor.
Lucrdrile se executd la arboretele tinere, in stadiul de desis. In arboretele de amestec se
urmareste favorizarea in masa a speciilor de valoare economica mai mare Impotriva speciilor
secundare, dar mai repede crescitoare la inceput. In arboretele pure se urméreste favorizarea
cresterii exemplarelor bune, provenite din samanta, in dauna preexistentilor necorespunzatori.
Suprafata totala de parcurs cu degajari este de 1,30 ha (70,13 ha anual).

Curatiri

Curatirile reprezinta lucrarea de ingrijire ce se executa arboretelor aflate in stadiul de
nuielis-prajinis. Prin aceste lucrari se urmareste imbunatatirea calitatii, cresterii si compozitiei
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arboretelor prin extragerea arborilor rau conformati, accidentati, bolnavi, deperisanti sau
uscati, inghesuiti sau apartinand unor specii mai putin valoroase.

Curatirile apar ca operatii de selectie Tn masa, colectiva, dar spre deosebire de rarituri
care sunt pozitiv selective, curatirile, prin modul cum actioneaza sunt negativ selective.
Lucrarea duce la grabirea si dirijarea convenabila a procesului natural de selectie contribuind
esential la obtinerea unor arborete de amestec cat mai bine proportionate sau a unor arborete
pure constituite din cat mai multe exemplare valoroase.

Lucrarea constituie n acelasi timp si o pregatire pentru trecerea la ingrijirea individuala
a arborilor ce urmeaza a se face prin rarituri. In cadrul UP. | Crucea, curétiri se vor face pe 1,13
ha urmand a se extrage un volum de 4 m3. Aceste valori se refera la cei 10 ani de aplicare ai
amenajamentului. Lucrarile se fac in arborete cu varste intre 10-25 (30) ani.

Rdrituri

Rariturile constituie cele mai intensive, dar si cele mai dificile interventii din cadrul
lucrarilor de ingrijire. Acestea se executa periodic Tncepand din stadiul de paris al arboretelor
pana in apropierea varstei de exploatare. Scopul acestor lucrari este multiplu. Se urmareste o
selectie pozitiva prin favorizarea exemplarelor de valoare, bine echilibrate si care asigura o mai
rationald folosire a spatiului de crestere in raport cu obiectivul urmarit. Rariturile duc la
imbunatatirea productiei cantitative dar mai ales calitative, la marirea rezistentei arborilor si
arboretelor la adversitati, la crearea unei structuri adecvate functiei si chiar la pregatirea
arboretelor pentru regenerare. Arboretele in care se fac rarituri au intre 30 si 70 de ani si sunt
arborete cu o consistenta de reguld de 0,9 sau mai mare. Suprafata decenalda de parcurs cu
rarituri este de 25,55 ha, iar volumul ce se va recolta in acelasi interval de timp va fi de 823 m3.

Tdieri de igiend

Aceste lucrari urmaresc realizarea unei stari fitosanitare corespunzatoare a arboretelor
prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, rupti sau doborati, atacati de ciuperci sau
insecte sau cei cu vatdmari mecanice. In general se inldturd arborii a ciror prezentd constituie
un pericol potential pentru restul arborilor sanatosi. Aceste taieri se fac continuu, de fiecare
data cand este nevoie. Aceste taieri se vor face pe intreaga suprafata studiata, atunci cand este
cazul. Pe 127,20 ha se vor face numai astfel de lucrari, arboretele respective nepermitand altfel
de interventii. Volumul estimat pentru astfel de interventii este de 105 m3/an.

Starea de sanatate a padurilor din cadrul U.P. | Comuna Crucea este in general foarte
buna.

Regenerarea pddurilor si recoltarea de produse principale

Arboretele pentru care este permisa organizarea procesului de productie si care au
ajuns la varsta exploatabilitatii urmeaza a fi parcurse cu tdieri de regenerare care au ca scop
inlocuirea arboretului varstnic cu unul tanar care sa reia procesul de crestere.
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Astfel se asigura si continuitatea functionala a arboretelor respective stiut fiind ca
imbatranirea excesiva poate avea ca efect si scaderea capacitatii productive si protective.

Exploatabilitatea arboretelor se exprima fie prin varsta exploatabilitatii tehnice fie prin
varsta exploatabilitatii de protectie dupa cum arboretele respective nu au sau au si functii de
protectie. Varsta exploatabilitatii este prevazuta de ,Normele tehnice pentru amenajarea
padurilor” in vigoare. Regenerarea si recoltarea se face prin aplicarea unor tratamente. Ca baza
de amenajare, tratamentul defineste structura arboretului din punct de vedere al repartitiei
arborilor pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti. Volumul de
masa lemnoasa de recoltat s-a determinat pe baza prevederilor legale in vigoare cu respectarea
asigurarii continuitatii pe cel putin 60 de ani de acum Tnainte pentru codru.

Volumul anual de extras ca produse principale este de 253 m3/an.

Regenerarea acestor paduri si recoltarea de masa lemnoasa ca produse principale se
face prin aplicarea de tratamente.

Aceste volume (numite in amenajament ,posibilitate”) au fost stabilite dupa reguli
foarte stricte de asigurare a continuitatii productiei de masa lemnoasa in conditiile mentinerii
sau amplificarii rolului protectiv si de asigurare a regenerarii naturale conform ,Normelor
pentru amenajarea padurilor” in vigoare.

Tratamentul tdierilor progresive (tdieri in ochiuri). Sunt taieri repetate, localizate, la care
regenerarea se realizeaza sub masiv. Caracteristica principala a tratamentului o constituie
declansarea procesului de regenerare cu ocazia primei tdieri (taierea de insamantare) intr-un
numar de puncte din arboret care vor constitui ochiurile de regenerare. Marimea acestor
ochiuri depinde de arboret si de conditiile stationale. Dupa regenerarea acestor ochiuri,
semintisul de aici se pune in valoare prin largirea ochiurilor respective (tdierea de punere in
lumind). Concomitent cu punerea in lumind se deschid noi ochiuri de regenerare. Atunci cand
aproape intreaga suprafata este regenerata se face ultima taiere (taierea de racordare). Astfel
de taieri se vor face in arboretele exploatabile care indeplinesc functiile de protectie cele mai
permisive.

Taieri progresive se vor aplica pe 34,54 ha. Caracteristica principala a acestui tratament
este faptul ca taierile se fac in succesiune de-a lungul a 20-30 de ani in functie de tipurile de
padure si speciile de promovat si ultimele taieri (tdierea de racordare sau taierea definitiva) se
face numai atunci cand suprafata este regenerata corespunzator.

Tratamentul tdierilor rase se va aplica in varianta pe parchete mici. Marimea parchetelor
este limitata la 3 ha cu reguli exacte de apropiere in spatiu si timp a acestora.

Suprafata pe care se aplica astfel de tdieri este limitata la refacerea unor arborete
necorespunzatoare stational sau degradate din diverse motive in care nu se poate obtine o
regenerare naturald de calitate din samanta. Suprafata pe care se vor aplica astfel de taieri este
de 3,03 ha. Aceste taieri sunt urmate imediat de impaduriri.

Tn cazul tuturor tiierilor de regenerare se vor respecta urmatoarele principii:
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Exploatarile forestiere trebuie sa se desfasoare folosind tehnologii care au impact
minim asupra habitatelor forestiere de interes comunitar;

Se va promova regenerarea naturald a padurilor, conditie de pastrarea a diversitatii
genetice respectiv la tdierile definitive, se vor lasa si arborii netdiati in parchet,
conditie de pastrare a biodiversitatii. In acest sens, vor fi pdstrati minim cinci arbori
batrani/scorburosi in fiecare parceld prevazuta cu taieri definitive, in vederea
conservarii siturilor de cuibarit si de hranire pentru asigurarea starii de conservare
favorabila pentru speciile de pasari rapitoare. Respectivii arbori vor fi marcati
definitiv si vor fi introdusi intr-o baza de date;

Nu se permite schimbarea compozitiei actuale a arboretelor naturale si Tnlocuirea
acestora cu specii alohtone;

Nu se efectueaza scos - apropiatul bustenilor prin tarare sau semitarare in albiile
paraielor;

Este strict interzisa spalarea utilajelor in albia sau pe malul cursurilor de ap3;

Este oportund pastrarea in arborete a unui numar rezonabil de arbori morti,
batrani, iescari, arbori aflati la sol in curs de descompunere, a ramurilor cazute ceea
ce constituie o conditie fundamentala pentru asigurarea biodiversitatii padurilor in
aceste conditii vor fi pastrati minim 1-3 arbori morti pe picior sau pe sol la fiecare
ha;

Arborii batrani, gdunosi sau in care sunt instalate cuiburi nu vor fi tdiati. Acesti
arbori vor fi inventariati cu ocazia marcarii arborilor pe picior, vor fi marcati cu
semne distinctive si nu vor fi taiati. Administratorii suprafetelor de padure vor
gestiona o baza de date privind arborii in care exista cuiburi pe fiecare unitate
amenajistica in parte;

Tn jurul arborilor in care existd cuiburi ale speciilor de interes conservativ se va l3sa
o zona de protectie pe o razd de minim 20 de metri. In aceste suprafete nu se va
interveni cu lucrari silvo-culturale;

Lucrarile de ingrijire si exploatare forestiera se vor realiza in afara perioadelor de
cuibarit si crestere a puilor tindndu-se cont de zonele specifice de cuibarit ale
fiecarei specii;

Diminuarea activitatilor de exploatare forestiera in perioada migratiei de primavara
a pasarilor (martie - aprilie) si a migratiei de toamna (septembrie - octombrie);
Consevarea vegetatiei arbustive din poieni si mai ales de la liziera padurii;
Conservarea vegetatiei de-a lungul malurilor raurilor, paraielor este obligatorie
pentru mentinerea unui grad ridicat de favorabilitate pentru cuibarirea unora dintre
speciile de interes conservativ;

Conducerea arboretelor prin lucrari silvice catre structuri pluriene amestecate care
sa ofere conditii optime unui numar mare de specii;
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~ Mentinerea in arborete a speciilor care fructifica si asigura baza trofica pentru
speciile de pasari. in acest context se vor conserva arborii si arbustii.
Solutiile tehnice prevazute de amenajament au fost preavizate prin Conferinta ll-a de
amenajare din 25.02.2021.

Madisuri care se pot lua in caz de calamitdti, pentru evitarea reludrii procedurii,
in caz de modificare

in cazul aparitiei unor calamitdti naturale (in zond, cele mai frecvente manifestdri
avdndu-le fenomenele de uscare in masd, si foarte izolat atacuri de insecte,dobordturi si
ruperi de vant si zdpada sau vatamari de vdnat), se pot si trebuie aplicate lucrdri care sa duca
la lichidarea urmdrilor generate de factorii perturbatorii.

In acest caz, mdsurile de gospoddrire vor fi in conformitate cu O.M. 3814/06.11.2002
privind modificarea si completarea normelor tehnice silvice pentru amenajarea paddurilor.
Acestea reglementeazd procedura si situatiile in care se solicitd modificarea prevederilor
amenajamentelor silvice.

In sintezd, in functie de gradul de vdtdmare a arboretelor din cauza factorilor
destabilizatori (biotici sau abiotici), vor fi prevdzute urmdtoarele mdsuri:

a) extragerea arborilor afectati (prin tdieri de igiend sau tdieri accidentale);

b) extragerea integrald a materialului lemnos, urmatd de impdduriri cu specii
apartindnd tipului natural fundamental de pddure;

c) schimbarea compozitiilor tel de regenerare sau impdduriri.
in toate situatiile, lucrdrile vor avea in vedere ca biodiversitatea pddurilor sd fie cat mai putin
diminuatad.

Referitor la mdsurile care se vor adopta in eventualitatea unor calamitati care s-ar
produce in suprafetele situate in arii naturale protejate, precizam cd in raport cu incadrarea
functionala a suprafetelor afectate se va interveni sau nu cu lucrdri.

Astfel pentru suprafetele incadrate in tipurile Il -IV de categorii functionale se va
proceda dupd caz la:

- extragerea arborilor afectati (prin tdiere de igiend sau tdieri accidentale);

- extragerea integrald a materialului lemnos urmatd de impdduriri cu specii apartindnd
tipului natural fundamental de pddure;

- schimbarea dupd caz a compozitilor tel de regenerare sau impaduriri.

in toate subunitdtile, lucrdrile vor avea in vedere ca biodiversitatea sd fie cGt mai putin
afectatd.

Pentru suprafetele incadrate in tipul | de categorii functionale (ocrotire integrald),
stabilirea naturii interventiilor si aprobarea lor se vor face de catre forurile tutelare ale
custozilor ariilor protejate in cauza.
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Prin amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publicd si privatd
apartindnd comunei Crucea, nu se implementeazd viitoare proiecte asa cum sunt ele definite
conform anexelor 1 si 2 ale Directiei EIA (anexele 1 si 2 ale HG 445/2009).

111.9. Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, modul de asigurare a

acestora
Pentru implementarea proiectului analizat nu sunt necesare materii prime si nici energie
electrica. Pentru executarea lucrarilor silvice prevazute in amenajament vor fi necesari
combustibili pentru alimentarea utilajelor, a mijloacelor de transport si a motoferastraielor.

111.10. Racordarea la retelele de utilitati din zona
111.10.1. Alimentarea cu apd
Implementarea prevederilor amenajamentului silvic nu necesita preluare de apa pe
durata executiei. Alimentarea cu apa a muncitorilor forestieri se va realiza prin distributia de
apa la PET-uri.

111.10.2. Apele uzate

in perioada de constructie nu rezultd ape uzate tehnologice. Apele rezultate din uzul
menajer al muncitorilor forestieri se colecteaza n toaletele ecologice, iar ulterior vor fi
eliminate prin firme specializate si transportate la statii de epurare in baza unui de contract de
servicii.

111.10.3. Alimentare cu energie electricd

Implementarea prevederilor amenajamentului silvic nu necesita consum de energie

electrica.
l1l.11. Descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului in zona afectata de

executia proiectului

Nu este cazul pentru proiectul analizat.

111.12. Cai noi de acces sau schimbarea celor existente
Pentru derularea proiectului nu este necesar sa fie amenajate noi cai de acces sau sa fie
modificate cele existente.
111.13. Resurse naturale folosite in constructie si functionare
Implementarea prevederilor amenajamentului silvic nu presupune lucrari de
constructie. Planul analizat prevede exploatarea unui volum de masa lemnoasa calculata astfel
incat sa nu afecteze mentinerea starii deconservare favorabila a habitatelor si speciilor de
interes comunitar national.
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n amenajamentul analizat s-a calculat un indice de recoltare de 2,95 m3/an/ha pentru
padurile cuprinse in subunitatea de gospodarire S.U.P. A - Codru regulat, cu o suprafata de
131,02 ha.

n arboretele din rezervatia naturale Rardu — Pietrele Doamnei, amenajamentul silvic nu
a prevazut niciun fel de lucrari.

Pentru suprafetele supuse regimului de conservare deosebita (respectiv S.U.P. M), in
conformitate cu prevederile normelor de amenajare a padurilor in vigoare, amenajamentele nu
au prevazut decat lucrari de conservare, taieri de igiena si completari a unor plantatii existente!

11.14. Metode folosite in constructie
Planul analizat nu presupune realizarea de constructii.

111.15. Planul de executie cuprinzand etapele de construire, de punere in
functiune, exploatare, refacere si folosire ulterioara

111.15.1. Etapa de construire
Nu este cazul. Planul analizat nu presupune realizarea de constructii/instalatii.

111.15.2. Etapa de punere in functiune
Nu este cazul. Planul analizat nu presupune realizarea de constructii/instalatii.

111.15.3. Etapa de exploatare
Dupa avizarea planului, respectiv a amenajamentului silvic, lucrarile propuse pentru
administrarea eficienta a fondului forestier vor fi realizate in functie de subunitatile de
gospodarire stabilite.
n cadrul U.P. 1 Comuna Crucea au fost propuse urméatoarele lucrri:
1. Lucrdri de conservare se vor executa pe 72,43 ha, respectiv in arboretele cu functii

speciale de protectie si de varste inaintate; volumul anual de extras este de 241 m3 ceea ce
indica o intensitate medie de interventie 10% din volumul pe picior al arboretelor respective;

2. Impdduriri se vor face doar in terenurile de reimpadurit, respectiv suprafetele
exploatate si din diferite motive, neregenerate incd. Impaduririle se vor face in baza unor
compozitii tel stabilite in conformitate cu normele tehnice in vigoare si cu specii
corespunzatoare din punct de vedere stational;

3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor
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Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor grupeaza urmatoarele lucrari:
degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiena.

Degajari

Lucrdrile se executd la arboretele tinere, in stadiul de desis. In arboretele de amestec se
urmareste favorizarea in masa a speciilor de valoare economica mai mare impotriva speciilor
secundare, dar mai repede crescitoare la inceput. In arboretele pure se urméreste favorizarea
cresterii exemplarelor bune, provenite din samanta, in dauna preexistentilor necorespunzatori.
Suprafata totald de parcurs cu degajari este de 1,30 ha (70,13ha anual).

Curatiri

Prin aceste lucrari se urmareste Tmbunatatirea calitatii, cresterii si compozitiei
arboretelor prin extragerea arborilor rau conformati, accidentati, bolnavi, deperisanti sau
uscati, inghesuiti sau apartinand unor specii mai putin valoroase.

Lucrarea constituie n acelasi timp si o pregatire pentru trecerea la ingrijirea individuala
a arborilor ce urmeaza a se face prin rarituri. In cadrul UP. | Crucea, curétiri se vor face pe 1,13
ha urmand a se extrage un volum de 4 m3. Aceste valori se refera la cei 10 ani de aplicare ai
amenajamentului. Lucrarile se fac in arborete cu varste intre 10-25 (30) ani.

Rdrituri

Acestea se executa periodic incepand din stadiul de paris al arboretelor pana in
apropierea varstei de exploatare. Arboretele in care se fac rarituri au intre 30 si 70 de ani si sunt
arborete cu o consistenta de regula de 0,9 sau mai mare. Suprafata decenald de parcurs cu
rarituri este de 25,55 ha, iar volumul ce se va recolta in acelasi interval de timp va fi de 823 m3.

Taieri de igiena

Aceste lucrari urmaresc realizarea unei stari fitosanitare corespunzatoare a arboretelor
prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, rupti sau doborati, atacati de ciuperci sau
insecte sau cei cu vatamari mecanice. Aceste taieri se fac continuu, de fiecare data cand este
nevoie. Aceste taieri se vor face pe intreaga suprafata studiata, atunci cand este cazul. Pe
127,20 ha se vor face numai astfel de lucrari, arboretele respective nepermitand altfel de
interventii. Volumul estimat pentru astfel de interventii este de 105 m3/an.
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Planul decenal de recoltare a produselor principale

U.P. | COMUNA CRUCEA S.U.P.A
UA/ Dist Supr._. Volum+ ari . 7 p
= ons ot Elm: ell1]n.‘ arsta_ 96 Arb.Volum 5°CR . ¢ Lucrari propuse  Volum de o
Tip * arb. = ue S in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani ' Mc Mc Mc
94 FA 466 120 3 90 1967 80 2047 T.PROGRESIVE(punere lumina) 819
MO 466 110 3 90 1711 95 1806 ATUTORAREA REG NATURALE 722
ER 1.16 120 3 90 501 25 526 INGRINIREA SEMINTISULUIL 210
PAM 1.16 120 3 90 151 5 156 62
[} 0.7 6 11.64 120 3 20 4330 205 4535 1813 40

Compozitie tel  5FA 3MO 1BR 1PAM
Semuntis natural 7FA 1MO 1BR 1PAM /10 ani 0.4S palcurn mari

9E MO 217 110 3 90 894 45 939 T.PROGRESIVE(punere lumina) 319
FA 131 120 3 90 497 25 522 ATUTORAREA REGNATURALE 177
BR 044 120 3 90 57 10 67 INGRITIREA SEMINTISULUI 23
PAM 044 120 3 90 148 148 44
4 0.7 6 436 110 3 90 1596 80 1676 563 34

Compozitie tel  5MO 3FA 1BR 1PAM
Semintis natural 7FA IMO2BR /10 ani1 0.3S mixt

104 MO 414 110 3 20 2244 95 2339 T PROGRESIVE(insamintare) 772
FA 310 120 3 20 1706 60 1766 ATUTORAREA REGNATURALE 583
BR 207 130 3 90 838 50 888 INGRINREA SEMINTISULUI 293
PAM 103 110 3 S0 486 5 491 162
6 0.8 5 1034 110 3 90 5274 210 5484 1810 33

Comporzitie tel  4MO 4FA 1BR 1PAM
Semintis natural 8FA 1MO 1BR /10 an1 0.25 muxt

32 MO 492 120 3 90 1763 65 1828 T.PROGRESIVE(punere lumina) 640
FA 246 120 3 90 459 35 494 ATUTORAREA REGNATURALE 173
PAM 082 120 3 90 336 5 341 INGRINREA SEMINTISULUI 119
4 0.6 3 8.20 120 3 20 2558 105 2663 932 35

Compozitie tel  5MO 3FA 1BR 1PAM
Semintis natural 7FA 1MO 1BR 1PAM /10 an1 0.3S muxt

187E MO 277 90 3 S50 307 25 332 TRASE.IMPADURIRI 332
INGRIIREA CULTURILOR
INGERINIREA SEMINTISULUI
2 0.2 3 297 90 3 90 307 25 332 332 100
Comporzitie tel  8MO 2LA
Semintis natural 10MO /5 ani 0.35 mixt
188 C MO 0.26 115 3 90 76 3 81 T RASE.IMPADURIRI 81
INGRINIREA CULTURILOR
INGRIIIREA SEMINTISULUI
2 0.5 2 026 115 3 S50 76 5 81 81 100
Compozitie tel  8MO 2PAM
Semuntis natural 8MO 2PAM /5 an1 0.25 mixt
Total supr.SUP: 3757 Ha Volum: 14141Mc  Voltotal: 14771Mc  Vorec.: 5331 Me 147 Mc/Ha
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Planul lucrdrilor de ingrijire a arboretelor

RARITURI CURATIRI——— DEGAJARI IGIENA Total
. Supra-__ . Volum _ Nr. SPR Vol.de R Supra-__ ___Volum Nr. SPR Vol.de . Supra-__ Supra-Vol.de vol.de
Drum  UA fata VarstaCNs actual ~ " jn. parcursextras fata VarstaCNs actual in. parcurs extras va fata Varsta fata extras extras
Ha Ani Mc Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc
DP001 6D 1976 20 09 2292 176 1 19.76 639 188B 133 10 10 22 1 133 4 187C 050 5
24B 1.28 40 1.0 334 18 1 1.28 40 187D 080 5
25 A 451 25 09 649 51 1 451 144
Total drum 2555 22 09 3275 245 2555 823 133 10 10 22 133 4 130 5 8866 739 1566
DP002
Total drum 10.30 87 87
Total cat. drum 2555 22 09 3275 245 25.55 823 133 10 1.0 22 1.33 4 130 5 9896 826 1653
FE001
Total drum 4.33 35 35
FE006

Total drum 16.30 122 122
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Planul lucrdrilor de conservare

UA/ Dist. gEpn. Varsta Volum Volum-+ Lucrari propuse Volum de o
Tip SPR CNS col. .4, cLe STCR in deceniul X recoltat Extr
func. Hm Ani Mc Mc
6B PAM 7 100 3 221 226 TAIERIDE CONSERWVARE 11
MO 2 80 3 94 104 DIMPADURIRI(fara T de reg) 1
AN 1 70 3 28 28 INGERIIREA CULTURILOE 28
2 276 03 18 100 3 343 358 40 11
Compozitie tel SMO 1FA 1PAM
Semuntis natural 5FA 2MO 3PAM /5 an1 0.15 intim
6cC MO 2 130 3 724 749 TAIERI DE CONSERWVARE 112
FA 1 130 3 275 285 INGRIIIREA SEMINTISULUI 43
MO 5 100 3 1640 1735 121
FA 1 100 3 238 258 18
PAM 1 130 3 211 216 22
2 9.16 0.6 14 130 3 3088 3243 316 10
Compozitie tel  7MO 2FA 1PAM
Semintis natural 7FA 3MO /5 ani 0.3S mixt
9D MO 7 130 3 1061 1096 TAIERIDE CONSERVARE 77
MO 3 110 3 432 452 32
2 286 08 10 110 3 1493 1548 109 7
Compozitie tel 10MO
11 A MO 2 120 3 102 107 TAIERIDE CONSERWVARE 16
MO 8 90 3 370 395 INGRIIREA SEMINTISULUI 28
2 1.29 0.6 2 90 3 472 502 44 9
Compozitie tel  10MO
Semintis natural 10MO /10 ani 0.58 intim
11 C MO 10 100 3 1852 1957 TAIERI DE CONSERVARE 137
2 420 0.7 5 100 3 1852 1957 137 7
Compozitie tel 10MO
12 B MO 5 130 3 612 632 TAIERIDE CONSERVARE 44
MO 5 90 3 523 563 INGRINMREA SEMINTISULUI 39
2 264 07 2 130 3 1135 1195 83 7
Compozitie tel 10MO
Semuntis natural O0MO /10 am1 0.25 mixt
13 MO 5 110 3 1112 1157 TAIERI DE CONSERWVARE 58
FA 2 110 3 300 320 16
MO 2 80 3 404 434 4
FA 1 30 3 132 147 1
2 4.00 0.8 1 110 3 1948 2058 79 4
Compozitie tel  7MO 3FA
27 MO 10 100 3 112 1194 TATERI DE CONSERWVARE 84
2 270 0.7 15 100 3 112 1194 24 7
Compozitie tel 10MO
29 MO 7 110 3 3636 3801 TAIERIDE CONSERVARE 304
MO 1 70 4 340 380 4
DT 2 100 3 53 566
2 10.30 0.8 2 110 3 451 4747 314 7
Compozitie tel TMO 2FA 1PAM
31A MO 8 120 3 7448 7713 TAIERIDE CONSERVARE 617
FA 110 3 654 694 INGRINMREA SEMINTISULUI 7
PAM 1 110 3 528 538 5
2 21.10 0.7 15 120 3 8630 8945 629 7
Compozitie tel 7MO 2FA 1PAM
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va/ Dist.  gym. Varsta . Volum-+ Lucrari propuse Volum de 04
Tip SPR CNScol . cLp YO sicr in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ani Mc Mc
Semintis natural 6MO 2FA 2PAM /10 ami 0.35 muxt
186 MO 2110 3 1125 1175 TAIERI DE CONSERVARE 118
MO g 95 3 4053 4313 INGRUIREA SEMINTISULUI 431
2 1061 08 3 95 3 5178 5488 549 10
Compozitie tel  10MO
Semintis natural 10MO /10 ani 0.25 mixt
188 A MO 9 115 3 218 228 TAIERI DE CONSERVARE 23
MO 1 30 3 13 18 IMPADURIRI(fara T de reg)
2 081 0535 2 115 3 231 246 23 9
Compozitie tel ~ 8MO 2PAM
Total supr.SUP: 7243 Ha Volum: 30011Mc Voltotal: 31481Mec Vurec.: 2407 Mc 33 Mc/Ha

U.P. | Comuna Crucea

Planul lucrdrilor de regenerare si impddurire

Unitatea .
o Tipul
amenajistica
Supra- de
f5 g statiun
d esi
Nr. tipul
de
ddure
ha p

Suprafa Suprafata efectivd de impddurit
Compozitia tel ! a. . specit
Ind. | efectivd
Formula de n
modd de (impad.
~ .| acop ajut. MO PAM
Comp.sem.utiliz .
. e-rire reg.,
abi N
ingrijiri)
ha ha ha

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE — 46,50 ha

A.1. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale — 13,70 ha

A.1.1. Mobilizarea solului

9A 11,64 - - - 2,33 - -
9E 4,36 - - - 0,87 - -
10A 10,34 - - - 2,01 - -
32 8,20 - - - 1,64 - -
Total
ALl 34,54 - - - 6,85 - -
A.1.3. Indepartarea semintisului si a tineretului neutilizabil
9A 11,64 - - - 2,33 - -
9E 4,36 - - - 0,87 - -
10A 10,34 - - - 2,01 - -
32 8,20 - - - 1,64 - -
Total
AL3 34,54 - - - 6,85 - -
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Total

Al 69,08 - - - 13,70 - -

A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale — 32,80 ha
A.2.1. Descoplesirea semintisurilor

6C 9,16 - - 0,3 1,83 - -
9A 11,64 - - 0,4 2,33 - -
9E 4,36 - - 0,3 0,87 - -
10A 10,34 - - 0,2 2,01 - -
11A 1,29 - - 0,5 0,26 - -
12B 2,64 - - 0,2 0,52 - -
31A 21,10 - - 0,3 4,22 - -
32 8,20 - - 0,3 1,64 - -
186 10,61 - - 0,2 2,12 - -
187E 2,77 - - 0,3 0,55 - -
188C 0,26 - - 0,2 0,05 - -
Total
A21 82,37 - - - 16,40 - -

A.2.2. Receparea semintisului vatamat si indepdrtarea lastarilor care coplesesc semintisurile

6C 9,16 - - 0,3 1,83 - -
9A 11,64 - - 0,4 2,33 - -

9E 4,36 - - 0,3 0,87 - -
10A 10,34 - - 0,2 2,01 - -
11A 1,29 - - 0,5 0,26 - -
12B 2,64 - - 0,2 0,52 - -

A.2.2. Receparea semintisului vatdmat si indepdrtarea ldstarilor care coplesesc semintisurile

31A 21,10 - - 0,3 4,22 - -

32 8,20 - - 0,3 1,64 - -
186 10,61 - - 0,2 2,12 - -
187E 2,77 - - 0,3 0,55 - -
188C 0,26 - - 0,2 0,05 - -
Total

A.22 82,37 - - - 16,40 - -
Total

A2 164,74 - - 32,80 - -
T‘:"' 233,82 | - - - | 450 - -

B. LUCRARI DE REGENERARE ARTIFICIALA — 4,71 ha

B.1. impé&duriri in suprafete neprevazute a fi parcurse cu tiieri de regenerare

B.1.3. impdduriri in terenuri dezgolite prin calamitdti naturale
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3332 6MO4FA
6A 0,73 141 3 10MO 0,5 0,36 0,36 -
) 8FA2MO
3.3.3.2 8MO2FA
9C 0,77 1413 10MO 0,3 0,54 0,54 -
) 5MOS5FA
Total
B.1.3 1,50 - - - 0,90 0,90 -
B.2. impaduriri in suprafete previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B.2.5. impdduriri dupd tdieri de conservare
3332 8MOI1FAIPAM
6B 2,76 141 3 10MO 0,1 1,66 1,66 -
) 5FA2MO3PAM
Total
B.2.5 2,76 - - - 1,66 1,66 -
B.2.7. impdduriri dupd tdieri rase
5332 SMO2PAM
187E 2,77 141 4 7MO3PAM 0,3 1,94 1,36 0,58
) 10MO
5332 SMO2PAM
188C 0,26 141 4 7MO3PAM 0,2 0,21 0,17 0,04
) S8MO2PAM
Total
B.2.7 3,03 - - - 2,15 1,53 0,62
Total
8.2, 5,79 - - - 3,81 3,19 0,62
T°Bt°’ 7,29 - - - 4,71 4,09 0,62

C. COMPLETARI IN ARBORETE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV - 2,72 ha

C.1. Completdri in arboretele tinere existente

2332 8MO2PAM
11B 1,91 = IMO9PAM 0,7 0,57 0,06 0,51
1414 | T
2332 8MO2PAM
12A 1,96 - 14 3MO7PAM 0,7 0,59 0,18 0,41
2332 8MO2PAM
28 1,10 = 5MO5PAM 0,6 0,44 0,22 0,22
141.4 -
Total | 4 o7 - - - 1,60 0,46 1,14
C.1
C.2. Completari in arboretele nou create
2 12
(pe 20% din B) 0,94 0,8 0,
Total C 2,54 1,28 1,26

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE — 12,26 ha




D.1. ingrijirea culturilor tinere existente:

11B, 12A, 28 4,97 i i
D.2. ingrijirea culturilor tinere nou create: 729 i i
6A, 6B, 9C, 187E, 188C !
Total D 12,26 - -
RECAPITULATIE :

A. Lucrari necesare pt. asigurarea regen. naturale 46,50 - -
B. Lucrari de regenerare 4,71 4,09 0,62
E;aici)vmpletarl in arborete ce nu au inchis starea de 254 128 126

D. Tngrijirea culturilor tinere 12,26 - -
TOTALB +C 7,25 5,37 1,88

Puieti necesari la ha (mii buc./ha) 5 5 5
Total puieti necesari (mii buc.) 36,25 26,85 9,4

111.15.4. Etapa de refacere si folosire ulterioara

Nu este cazul, planul analizat nu presupune realizarea de constructii/instalatii.

La finalizarea perioadei de valabilitate a amenajamentului, va fi realizat un nou

amenajament care va tine cont de obiectivele ecologice si socio-economice de la momentul

respectiv.

lll.16. Detalii privind alternativele care au fost luate inconsiderare

Pentru realizarea planului nu au fost luate in considerare alte alternative.

111.17. Alte activitati care pot sa apara ca urmareaimplementariiproiectului

Implementarea prevederilor amenajamentului silvic genereaza urmatoarele activitati:

1. Activitati de intretinere a drumurilor forestiere;

2. Activitati de recoltare a posibilitatiide produse principale (prin taieri progresive);

3. Activitati de ingrijire si conducere a arboretelor (degajari, curatiri, rarituri, taieri de

igienad);

N o v B

Pentru aceste activitati se va folosi pe cat este posibil forta de munca locala.

Activitati de paza a fondului forestier.

Activitati de prevenire si stingere a incendiilor;

Activitati de ajutorare a regenerarilor naturale si de impadurire;

Activitati de valorificare a altor produse ale fondului forestier;
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111.18. Alte documente cerute pentru implementare aproiectului

n vederea avizdrii planului analizat au fost solicitate urmatoarele documente:
1. Memoriu de prezentare al Conferintei a ll-a de amenajare, considerat a fi prima varianta
de plan in contextul Directivei SEA - 2001/42/CE;

2. Proces verbal conferinta a Il-a.

IV. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE

Nu este cazul, planul analizat nu presupune realizarea de constructii/instalatii.

V. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI

V.1. Distantafata de granitepentruproiectele care intra sub incidentaConventiei
de la Espoo din 1991 privindevaluareaimpactuluiasupramediului in context

tranfrontiera, ratificataprinLegea nr. 22/2001

Nu este cazul.

V.2. Amplasamentul proiectului in raport cu patrimoniul cultural

Implementarea proiectului analizat nu afecteaza obiective din Lista monumentelor
istorice actualizata periodic si publicata in monitorul oficial al Romaniei si a repertoriului
arheologic national instituit prin OG nr. 43/2000 privind protectia patrimoniului arheologic si
declararea unor situri arheologice ca zone de interes national, republicata, cu modificarile si

completarile ulterioare.
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V.3. Harti, fotografii ale amplasamentuluiproiectului care pot

oferiinformatiiprivindcaracteristicilefizice ale mediului

Amplasarea in teren a proiectului propus este redata in plansa atasata la documentatie.

V.4. Folosintele actuale si planificate ale terenului pe amplasamentul proiectului
si zonele adiacente, politici de zonare si de folosire a terenului

Prezentul studiu de amenajare are ca obiect fondul forestier proprietate publica si
privata apartinand comunei Crucea, fond forestier situat pe teritoriul comunei Crucea, judetul
Suceava si aflat sub contract de administrare cu Ocolul Silvic Crucea — Directia Silvica Suceava.

Pentru fondul forestier proprietate publica si privata apartindnd comunei Crucea a fost
intocmit un amenajament distinct, U.P. | Comuna Crucea, cu perioada de aplicare 01.01.2011 —
31.12.2020.

Astfel, la actuala reamenajare, conform prevederilor Temei de proiectare si Conferintei |
de amenajare din data de 07.07.2020 (Proces-verbal al Conferintei | de amenajare nr.
229/07.07.2020), s-a constituit o unitate de productie distincta, ce a fost denumita U.P. |
Comuna Crucea.

Suprafata actuala este de 333,25 ha si corespunde cu cea din documentele de
proprietate, fiind constituita din suprafete de fond forestier (S=36,00ha) primite conform
Legilor funciare in anul 2003. Diferenta de 297,25 ha provine din pasunea Tmpadurita
proprietate privata a Comunei Crucea.

Documentele de proprietate sunt urmatoarele:

~ Titlul de proprietate nr. 63/25.03.2003 pentru suprafata de 36,00 ha;
~ Hotdrarea Consiliu Local Crucea nr. 26/18.11.2007 — Inventarul bunurilor care
apartin domeniului privat al comunei Crucea, judetul Suceava - pentru suprafata
de 297,25 ha;
Din punct de vedere teritorial, padurile analizate sunt situate pe raza comunei Crucea, din

judetul Suceava.
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Numerotarea parcelelor din U.P. | Comuna Crucea s-a mentinut ca la amenajarea

anterioara.

Numerotarea bornelor existente s-a mentinut ca la amenajarea anterioara. S-au

amplasat borne noi, acestea avand numere noi in continuarea celor existente.

Subparcelarul s-a reactualizat conform starii actuale a arboretelor, in concordanta cu

criteriile de constituire a subparcelelor din “Norme tehnice pentru amenajarea padurilor-editia

2000” si s-a materializat pe teren.

Detalierea diferentelor de suprafatd identificate la actuala amenajare
fata de cea din documentele de proprietate
U.P. | Comuna Crucea

Parcela actuald Parcela veche Snou (ha) S vechi (ha) Difer. + | Difer. -
Diferente de suprafete rezultate in urma mdsurdtorilor efectuate la actuala amenajare

6 6 32,41 26,40 6,01 -
7 7 7,80 7,80 - -
9 9 22,60 22,60 - -
10 10 11,70 11,70 - -
11 11 7,40 7,40 - -
12 12 11,10 11,10 - -
13 13 4,00 4,00 - -
15 15 14,40 14,40 - -
16 16 11,00 11,00 - -
17 17 6,10 6,10 - -
18 18 17,10 17,10 - -
19 19 11,80 11,80 - -
21 21 4,20 4,20 - -
22 22 19,00 19,00 - -
23 23 4,30 4,30 - -
24 24 17,60 17,60 - -
25 25 17,54 16,80 0,74

27 27 2,70 2,70 - -
28 28 1,10 1,10 - -
29 29 10,30 10,30 - -
30 30 0,80 0,80 - -
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31 31 27,60 27,60 - -
32 32 8,20 8,20 - -
33 33 8,30 5,90 2,40 -
34 34 8,00 10,40 - 2,40
36 36 2,40 2,40 - -
37 37 7,80 7,80 - -
186 186 10,61 6,30 4,31 -
187 187 22,99 27,30 - 4,31
188 188 2,40 2,40 - -
Suprafata amenajament actual 333,25 326,50 13,47 6,72

Diferenta in plus de la actuala amenajare, fata de amenajarea precedenta a rezultat

datorita faptului ca la actuala amenajare s-a introdus in fondul forestier proprietate privata al

comunei Crucea suprafata de 6,75 ha pasune impaduritd cu consistenta mai mare de 0,4

conform Legii 46/2008 (Codul Silvic).

Situatia comparativd a terenurilor pe categorii de folosintd

U.P. | Comuna Cruc

ea

Suprafata (ha)

. L. . Diferenta
Categoria de folosinta la amenajarea (ha)
a
Actuald Precedenta

Terenuri acoperite cu padure 332,25 324,20 +8,05
Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - - -
Terenuri care servesc nevoilor de administratie

I 1,00 1,00 -
forestiera
Terenuri afectate impaduririi (clasa de regenerare) - 1,30 -1,30
Terenuri neproductive - - -
Terenuri scoase temporar din fondul forestier - - -
Ocupatii si litigii - - -
Total U.P. | COMUNA CRUCEA 333,25 326,50 +6,75
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V.5. Areale sensibile

Suprafata U.P.l Crucea se suprapune partial peste urmatoarele arii protejate de interes

comunitar:

ROSCI 0212 RARAU - GIUMALAU
ROSPA 0083 MUNTII RARAU - GIUMALAU
Totodata in cuprinsul teritoriului U.P.I Comuna Crucea este constituita rezervatia
naturala Rarau — Pietrele Doamnei, care cuprinde parcelele: 15, 16, 17, 18, 19, toata suprafata
aflandu-se in cuprinsul ROSCI 0212 RARAU — GIUMALAU si ROSPA 0083 MUNTII RARAU -

GIUMALAU.

Suprafetele din fondul forestier proprietate publicd si private apartinand comunei
Crucea care se suprapun peste ariile naturale de interes comunitar enumerate mai sus se

prezinta astfel:

Suprafata
Aria naturala de interes comunitar U.P. Parcele cuprinse in sit totala fond
forestier

ROSCI 0212 RARAU — GIUMALAU I 13,15, 16,17, 18, 19 64,40

ROSPA 0083 MUNTII RARAU —
y I 13, 15, 16,17, 18, 19 64,40
GIUMALAU
Total - - 64,40

Tn ceea ce priveste zonarea functionald, suprafata fondului forestier al U.P. | Comuna

Crucea ce se suprapune peste siturile comunitare din cuprinsul acestui ocol este repartizata

astfel:
. oL Clasa de Categoria functionala Suprafat
Aria protejata de interes
. cat. . a %
comunitar Cod Denumire
funct ha
arborete cuprinse in rezervatii
ROSCI 0212 RARAU — TI |-5C naturale, cu regim strict de 60,40 18
GIUMALAU protectie
benzile de padure constituite din
ROSPA 0083 MUNTII T |- 4E subparcele intregi situate de-a 4,00 1
RARAU - GIUMALAU lungul ciilor de comunicatii
TIV |-5Q | arborete din paduri/ ecosisteme 64,40 19
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de padure cu valoare protectiva
pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes
deosebit, incluse in arii special de
conservare / situri de importanta
comunitara in scopul conservarii
habitatelor (din reteaua ecologica
Natura 2000 SCl)
arborete din paduri / ecosisteme

de padure cu valoare protectiva
pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes
TIV cR deosebit, incluse in arii de
protectie speciald avifaunistica, in
scopul conservarii speciilor de
pasari (din reteaua ecologica
Natura 2000 SPA)

Total 64,40 19

Padurile din clasa Tl sunt paduri cu functii speciale pentru ocrotirea naturii pentru care,
prin lege sunt interzise orice fel de exploatari de masa lemnoasa sau de alte produse fara
aprobarea autoritatilor prevazute de Legea privind protectia mediului.

Padurile din clasa TIlI sunt paduri supuse regimului de conservare deosebita. Pentru
acestea, amenajamentul prevede doar lucrari din cadrul conceptului de ,Lucrari de
conservare”.

Padurile din clasele Tl si TIV sunt paduri cu functii de protectie dar in care, cu restrictiile
impuse de normele tehnice in vigoare, se face organizarea procesului de productie (recoltare de
masa lemnoasa) cu anumite restrictii in conformitate cu prevederilor ,,Normelor tehnice pentru
amenajarea padurilor” in vigoare, norme care fac parte integranta din Codul Silvic, legea de
baza referitoare la gospodarirea padurilor.

Padurile din clasele TV si TVI sunt paduri cu functii principale de productie dar si de
protectie Tn care se poate aplica fara restrictii intreaga gama de lucrari silvotehnice prevazute
de normele n vigoare.

Lucrarile silvice care se vor executa in fondul forestier studiat si care se suprapune cu
suprafata ariilor protejate de interes comunitar constituite Tn teritoriul acestei unitati de
productie se prezinta dupa cum urmeaza:

Aria Unitati Suprafata de Categoria | Volumul de %
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naturala | amenajistice parcurs in de lucrari recoltat
. . . . . Raportat la | Raportat
de interes deceniul de silvotehnice | m3/deceniu
: . suprafata de la
comunitar aplicare a R
) ) suprapunere | intreaga
amenajamentului )
cu situl suprafata
- ha -
ROSCI
0212
RARAU —
GIUMALAU
Taieri de
13 4,00 79 6 1
ROSPA conservare
0083
MUNTII
RARAU —
GIUMALAU

In rezervatia naturald Rardu — Pietrele Doamnei, care cuprinde parcelele: 15, 16, 17, 18, 19

nu s-au propus nici un fel de lucrdri silvotehnice pe perioada de aplicare a amenajamentului.

V.6. Detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in

consideratie

Nu este cazul alegeriii unei alte variante de amplasament. Planul prevede gestionarea

suprafetelor forestiere de pe o anumita suprafata.
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VI. DESCRIEREA EFECTELOR SEMNIFICATIVE ALE PROIECTULUI ASUPRA
MEDIULUI

VI.A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia
poluantilor in mediu

VI.A.1. Protectia calitatii apelor
Surse de emisii

Tn urma desfasurdrii activitdtilor de exploatare forestiers, solul poate fi mobilizat,
rezultand incarcarea cu sedimente a apelor de suprafata, mai ales in timpul precipitatiilor
abundente. Totodata mai pot apare pierderi accidentale de carburanti si lubrefianti de Ila
utilajele si mijloacele auto care actioneaza pentru executarea lucrarilor.

Cantitatile de lubrefianti si carburanti stocate Tn angrenajele utilajelor folosite in
perioada de constructie nu sunt mari astfel incat eventualele scurgeri accidentale in mediu nu
produc modificari semnificative asupra factorului de mediu apa.

Pentru a putea asigura o interventie rapida in caz de poluare accidentala generata de
pierderi de carburanti si/sau lubrifianti, executantul lucrarilor silviculturale are obligatia s aiba
in dotare materiale absorbante si/sau substante neutralizatoare, sa intervind imediat si sa
anunte autoritatile cu competente in domeniul apelor si protectiei mediului.

Madsuri de reducere a_emisiilor in apd

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa se impun urmatoarele
masuri:

e amplasarea platformelor de colectare in zone accesibile mijloacelor auto pentru
incarcare, situate cat mai aproape de drumul judetean;

e este interzisa executarea de lucrari de intretinere a motoarelor mijloacelor auto
sau a utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure
sau in albiile raurilor;

e este interzisa depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa sau in locuri
expuse viiturilor;

e stabilirea cailor de acces provizorii la o distanta minima de 1,5 m fata de orice curs
de apa;

e este interzisa alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite
la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de
apa sau in locuri expuse viiturilor;
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e depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in
zone cu potential de formare de torenti, albiile cursurilor de apa sau in locuri
expuse viiturilor;

e evitarea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care
deservesc activitatea de exploatare.

VI.A.2. Protectia aerului atmosferic
Surse de emisii

Prin implementarea amenajamentului silvic propus de titular, vor rezulta emisii de
poluanti in aer in limite admisibile. Acestea vor fi:

e emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de transport care vor deservi amenajamentului
silvic. Cantitatea de gaze de esapament este in concordanta cu mijloacele de transport
folosite si de durata de functionare a motoarelor acestora in perioada cat se afla pe
amplasament.

e emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la utilajele care vor deservi activitatea din cadrul
amenajamentului silvic (TAF — uri, tractoare, etc.);

e emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de taiere (drujbe) care vor fi folosite in activitatea
de exploatare a amenajamentului silvic;

e pulberi (particule in suspensie) rezultate in urma activitatilor de doborare, curatare,
transport si incarcare masa lemnoasa. Conform Ordinului Institutului National de
Statistica nr. 972/30.08.2005 ”Cadrul metodologic pentru statistica emisiilor de poluanti
in atmosfera” si a metodologiei AP 2 dezvoltatd de United States Environmental
Protection Agency (USEPA) emisiile de suspensii rezultate pe durata lucrarilor in cadrul
unui amenajament silvic pot fi apreciate la 0,8 t/ha/lund. Cantitatea de particule in
suspensie este proportionala cu aria terenului pe care se desfasoara lucrarile. Deoarece
intr-o etapa (in functie de tipul de interventii) lucrarile de executie nu se desfasoara pe o
suprafata mai mare de 10 — 20 ha, cantitatea de emisii de particule in suspensie pe luna
va fi de 8 — 16 t/luna.

Emisiile in aer rezultate in urma functionarii motoarelor termice din dotarea utilajelor si
mijloacelor auto folosite in cadrul amenajamentului silvic nu sunt monitorizate in conformitate
cu prevederile Ordinului Ministerului Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului nr. 462/1993
pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si Normelor metodologice
privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare. Ca atare nu
se poate face incadrarea valorilor medii estimate Tn prevederile acestui ordin. Se poate
considera, ca nivelul acestor emisii este scazut si ca nu depaseste limite maxime admise si ca
efectul acestora este anihilat de vegetatia din padure.
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Masuri de reducere a emisiilor in aer

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun o serie de masuri
precum:

e evitarea functionarii in gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto;

e folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei
activitati si evitarea supradimensionarea acestora;

o efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a motoare termice din dotarea
utilajelor si a mijloacelor auto;

o folosirea de utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sa respecte
normele de poluare EURO 4 — EURO 5;

e etapizarea lucrarilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse
de padure.

Monitorizarea privind emisiile in aerul atmosferic nu este necesara.

Datoritd numdrului redus de utilaje si mijloace auto folosite si configuratiei zonei care
favorizeazd dispersia emisiilor in aer, se poate estima cd, impactul emisiilor in atmosferd,
asupra populatiei, florei si faunei din zond va fi neutru.

VI.A.3. Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor

Surse de emisii

Zgomotul si vibratiile sunt generate de functionarea motoarelor sculelor (drujbelor),
utilajelor si a mijloacelor auto. Datorita numarului redus al acestora, solutiilor constructive si al
nivelului tehnic superior de dotare cantitatea si nivelul zgomotului si al vibratiilor se vor situa in
limite acceptabile. Totodata mediul in care acestea se produc (padure cu multd vegetatie) va
contribui direct la atenuarea lor si la reducerea distantei de propagare.

Madsuri de reducere a zgomotului si vibratiilor

Pentru reducerea actiunii potentiale negative a zgomotului si vibratiilor sunt obligatorii
masuri tehnice care vizeaza:

e reducerea zgomotului la sursa prin modificari constructive aduse echipamentului

tehnic sau adaptarea de dispozitive atenuatoare;

e masuride izolare a surselor de zgomot.

Se recomanda de asemenea, ca lucrarile de exploatare a padurilor sa se faca doar pe timpul
zilei.
VI.A.4. Protectia impotriva radiatiilor

Nu este cazul, proiectul, prin dotarile propuse, nu genereaza radiatii.

VI.A.5. Protectia solului si subsolului
Potentialele surse de impurificare a solului/subsolului

Tn activitatile de exploatare forestiera solul poate sa fie poluat ca urmare a:
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tasarii solului datorita deplasarii utilajelor pe caile provizorii de acces, alegerea
inadecvata a traseelor cdilor provizorii de acces;

pierderii accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele
auto care deservesc activitatea de exploatare forestiera

depozitarii si/sau stocarii temporare necorespunzatoare a deseurilor;

eroziunii de suprafata in urma transportului necorespunzdtor (prin taraire sau
semi-taraire) a bustenilor.

O atentie deosebita trebuie acordata fenomenului de eroziune datorat apelor de

suprafata. Fluctuatiile resurselor de apa ale raurilor se desfasoara intre doua momente extreme

sunt reprezentate prin viituri si secete.

Modalitati de prevenire a emisiilor pe sol

Tn vederea diminudrii impactului lucrdrilor de exploatare forestierd asupra solului se

recomanda:

alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa evite,
pe cat posibil, coborari pe pante de lungime si inclinatie mari;

drumurile destinate circulatiei autovehiculelor, inclusiv locurile de parcare vor fi
selectate sa fie in sistem impermeabil;

alegerea de trasee ale cdilor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa
parcurga distante cat se poate de scurte;

refacerea portantei solului (prin nivelarea terenului) pe traseele cailor provizorii de
scoatere a masei lemnoase, daca s-au format santuri sau sleauri;

platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase vor fi alese in zone
care sa previna posibile poluari ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate
situate limitrof soselelor existente in zon3, etc.);

alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa fie
conduse pe teren pietros sau stancos si evitarea acelor portiuni de sol care au
portanta redus3;

alegerea de trasee ale cdilor provizorii de scoatere a masei lemnoase cu o
declivitate sub 20% (mai ales pe versanti);

adoptarea unui sistem adecvat de transport a masei lemnoase, cel putin acolo

2 n ” 2
|

unde solul are compozitie de consistenta “moale” in vederea scoaterii acesteia pe
locurile de depozitare temporar3;

spatiile pentru colectarea si stocarea temporara a deseurilor vor fi realizate n
sistem impermeabil;

dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera (TAF — uri) cu
anvelope de latime mare care sa aiba ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit

reducerea fenomenului de tasare;
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pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau
mijloacele auto care deservesc activitatea de exploatare forestiera vor fi
indepdrtate imediat prin decopertare. Pamantul infestat, rezultat Tn urma
decopertarii, va fi depozitat temporar pe suprafete impermeabile de unde va fi
transportat in locuri specializate in decontaminare;

nu se vor face gropi si santuri in interiorul trupurilor;

utilajele care lucreaza in padure, se verifica zilnic din punct de vedere tehnic
evitarea blocarii cailor de scurgere a apelor torentiale pentru a nu se determina
crearea altora noi pe zone de sol mai putin stabile;

evitarea formarii de ”sleauri” pe caile provizorii de acces da catre utilajele de
exploatare;

refacerea starii initiale a solului unde au fost formate cai provizorii de acces dupa
terminarea exploatarii fiecarei parcele.

VI.A.6. Protectia ecosistemelor terestre si acvatice

Suprafata U.P.l Crucea se suprapune partial peste urmatoarele arii protejate de interes

comunitar:

ROSCI 0212 RARAU — GIUMALAU
ROSPA 0083 MUNTII RARAU — GIUMALAU
Totodata in cuprinsul teritoriului U.P.I Comuna Crucea este constituita rezervatia

naturald Rarau — Pietrele Doamnei, care cuprinde parcelele: 15, 16, 17, 18, 19, toata suprafata
aflandu-se in cuprinsul ROSCI 0212 RARAU — GIUMALAU si ROSPA 0083 MUNTII RARAU -
GIUMALAU.

Implementarea planului analizat nu afecteaza integritatea siturilor Natura 2000 din zona

deoarece:

nu reduce suprafata habitatelor si numarul speciilor de importanta comunitara;

nu conduce la fragmentarea sau deteriorarea habitatelor de importanta comunitara
—situl nu a fost declarat pentru protectia habitatelor;

nu influenteaza realizarea obiectivelor pentru conservarea ariei naturale protejate
de interes comunitar;

nu influenteaza negativ factorii care determind mentinerea starii favorabile de
conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar;

nu produce modificari ale dinamicii relatiilor dintre sol si apa sau flora si fauna, care
definesc structura si/sau functia ariei naturale protejate de interes comunitar.

Pentru reducerea impactului asupra ecosistemelor acvatice si terestre din zond sunt

recomandate urmdtoarele:

e toate etapele lucrarile se vor realiza in conformitate cu documentatia tehnica

prezentata si cu respectarea conditiilor impuse prin actele emise de institutiile de
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avizare;

e vor fi respectate cu strictete traseele cdilor de acces — pentru a evita impactul
asupra ecosistemelor naturale;

e pentru evitarea impurificarii factorilor de mediu si implicit a schimbarii conditiilor de
biotop vor fi respectate masurile propuse anterior pentru factorii de mediu apa, sol,
aer.

e antreprenorul lucrrilor silvice nu va permite angajatilor sa depoziteze deseuri in
ecosistemele naturale din zona.

VIA.7. Protectia asezdrilor umane si altor obiective de interes public
Amenajamentul silvic propus nu influenteaza sanatatea umana deoarece nu genereaza
poluari chimice, fizice sau microbiologice ale factorilor de mediu.

VI.A.8. Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in toate etapele de
implementare ale proiectului
Deseuri generate

Tn urma implementarii proiectului vor rezulta urmatoarele tipuri de deseuri:
e 2003 01 - deseuri menajare generate de personalul care va lucra la executia
lucrarilor silvice;
e 170201 —deseuride lemn.
Gestionarea deseurilor
Pentru gestionarea corespunzatoare a tuturor categoriilor de deseuri generate,
beneficiarul proiectului are urmatoarele obligatii:
e sd respecte prevederile legale in domeniu, cu scopul evitarii daunelor aduse mediului,
biodiversitatii si oamenilor;
e sd tind evidenta tuturor categoriilor de deseuri generate si a modului de eliminare a
acestora;
e s3d instruiasca angajatii care vor executa lucrarea, in vederea gestionarii in mod
corespunzator a tuturor categoriilor de deseuri generate.
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Deseurile rezultate pe amplasament

Denumire Cantitatea Starea Cod Sursa Managementul deseurilor
deseu generata fizica deseu Cantitatea prevazuta afi
generata

Valorificat | Eliminat | Stoc

Perioada de constructie

gunoi menajer 0,29 t/an solid 2003 01 personalul 0,29 t/an -
implicat
lucrari
silviculturale

deseuri de lemn 1,5t/an solid 170201 Lucrari 1,5t/an
executate

Evidenta gestiunii deseurilor va tinuta de catre titularii proiectului conform H.G. nr.
856/2002 pentru Evidenta gestiunii degeurilor si pentru aprobarea listei cuprinzdnd degeurile,
inclusiv degeurile periculoase este obligatorie mentinerea unei evidente a deseurilor pentru
toti agentii economici si pentru orice alti generatori de deseuri, persoane juridice sau fizice.

Gospodarirea deseurilor rezultate se va face astfel:

¢ deseurile menajere (cod deseu 20 03 01) vor fi colectate europubele destinate
acestui tip de deseu, situate in apropierea platformelor de exploatare - vor fi
colectate selectiv si vor fi preluate de catre o firma specializata in baza unui
contract de prestdri servicii. Pentru lucratorii aflati in fronturile de lucru,
antrepenorul general va pune la dispozitie saci de plastic care ulterior vor fi
transportati prin grija acestuie la europubele.
e deseuri de lemn (17 02 01) — vor fi comercializate catre comunitatea locala ca
lemn de foc;
Precolectarea primara a deseurilor menajere se va realiza in saci de plastic.
Precolectarea secundara se va realiza in pubele acoperite amplasate pe o platforma
betonata si ingradita.

VI.A.9. Gospodarirea substantelor si preparatelor periculoase

Principalele substante si preparate chimice estimate a fi utilizate in faza de constructie
vor fi combustibilii.

Toate substantele si preparatele chimice periculoase ce vor fi utilizate vor fi etichetate si
stocate corespunzator, in recipiente special prevazute si in spatii amenajate adecvat la nivelul
organizarii de santier, cu restrictionarea accesului si prevederea tuturor masurilor de protectie
necesare.

Pentru a reduce riscul producerii de accidente cu potential impact negativ, constructorul
va avea in vedere:

e folosirea de echipamente si mijloace de transport moderne;
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e intretinerea utilajelor si mijloacelor de transport in stare buna de functionare
avand reviziile tehnice si schimburile de ulei efectuate in ateliere specializate.

VI.B. Utilizarea resurselor naturale (in special a solului, terenurilor, apei si

biodiversitatii)
Suprafata fondului forestier proprietate publicd si privatda apartinand comunei Crucea

inclus in prezentul amenajament este de 333,25 ha conform documentelor de proprietate.

Pentru gospodarirea eficientda a acestor paduri au fost constituite trei subunitati de

gospodarire:

~ S.U.P. A - Codru regulat - sortimente obisnuite — 131,02 ha - pentru arboretele

incadrate n grupa | si a Il -a functionald, arborete care se iau in calcul la organizarea

procesului de productie si reglementarea productiei;

~ S.U.P. E — Rezervatii pentru ocrotirea integral a naturii — 60,40 ha — pentru arboretele

incadrate in grupa | functionald, cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de

protectie;

~ S.U.P. M - Pdduri supuse regimului de conservare deosebitd — 140,83 ha - pentru

arboretele incadrate in grupa | functionald, cu functii speciale de protectie, pentru care

normele actuale de amenajare a padurilor nu permit organizarea procesului de

productie, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare.
fn amenajamentul analizat s-a calculat un indice de recoltare de 2,95 m3/an/ha pentru
padurile cuprinse in subunitatea de gospodarire S.U.P. A - Codru regulat - sortimente obisnuite

care insumeaza 131,02 ha.

Suprafetele din fondul forestier proprietate publicd si private apartindnd comunei

Crucea care se suprapun peste ariile naturale de interes comunitar enumerate mai sus se

prezinta astfel:

Aria naturala de interes comunitar

U.P.

Parcele cuprinse in sit

Suprafata totala
fond forestier

ROSCI 0212 RARAU — GIUMALAU

| 13, 15, 16, 17, 18, 19 64,40
ROSPA 0083 MUNTII RARAU —

GIUMALAU | 13, 15, 16, 17, 18, 19 64,40

Total i i 64,40

Totodata in cuprinsul teritoriului U.P.I Comuna Crucea este constituita rezervatia
naturald Rarau — Pietrele Doamnei, care cuprinde parcelele: 15, 16, 17, 18, 19, toata suprafata
aflandu-se in cuprinsul ROSCI 0212 RARAU - GIUMALAU si ROSPA 0083 MUNTII RARAU -

GIUMALAU.
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n arboretele din rezervatia naturald Rariu — Pietrele Doamnei, amenajamentul silvic nu
a prevazut niciun fel de lucrari.

Pentru suprafetele supuse regimului de conservare deosebitd (respectiv S.U.P. M), in
conformitate cu prevederile normelor de amenajare a pddurilor in vigoare, amenajamentele
nu au prevazut decdt lucrdri de conservare, tdieri de igiena si completdri a unor plantatii
existente!

VII. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE SA FIE
AFECTATE IN MOD SEMNIFICATIVDE IMPLEMENTAREA PROIECTULUI

VII.1. Impactul proiectului asupra populatiei, sanatatii umane si masuri
pentru evitarea/ prevenirea/reducerea impactului

Proiectul propus nu va avea impact SEMNIFICATIV asupra populatiei, sanatatii umane

prin urmare nu sunt necesare masuri pentru evitarea/prevenirea/reducerea impactului.

VII.2. Impactul proiectului asupra biodiversitatii si masuri pentru
evitarea/prevenirea/ reducerea impactului

Implementarea proiectului analizat nu afecteaza integritatea ariilor naturale protejate
deoarece:

e nu reduce suprafata habitatelor si numarul speciilor de importanta comunitara;

e nu conduce la fragmentarea sau deteriorarea habitatelor de importanta
comunitara — situl nu a fost declarat pentru protectia habitatelor;

e nu influenteaza realizarea obiectivelor pentru conservarea ariei naturale protejate
de interes comunitar;

e nu influenteaza negativ factorii care determind mentinerea starii favorabile de
conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar;

e nu produce modificari ale dinamicii relatiilor dintre sol si apa sau flora si fauna, care

definesc structura si/sau functia ariei naturale protejate de interes comunitar.

46




Pentru reducerea impactului asupra ecosistemelor naturale din zond sunt recomandate

urmdtoarele:

toate etapele lucrdrile se vor realiza 1n conformitate cu documentatia

tehnica prezentata si cu respectarea conditiilor impuse prin actele emise de

institutiile de avizare;

e vor fi respectate cu strictete traseele cdilor de acces — pentru a evita impactul
asupra ecosistemelor naturale;

e pentru evitarea impurificarii factorilor de mediu si implicit a schimbarii
conditiilor de biotop vor fi respectate masurile propuse anterior pentru
factorii de mediu apa3, sol, aer.

e antreprenorul lucrarilor silvice nu va permite angajatilor sa depoziteze deseuri

in ecosistemele naturale.

VII.3. Impactul proiectului asupra solului, terenurilor, folosintelor,
bunurilor materiale si masuri pentru evitarea/prevenirea/reducerea impactului

Proiectul propus nu va avea impact SEMNIFICATIV asupra solului, terenurilor,
folosintelor bunurilor materiale.

VII.4 Impactul proiectului asupra calitatii si regimului cantitativ al apelor si
masuri pentru evitarea/prevenirea/reducerea impactului

in urma desfasurarii activititilor de exploatare forestierd, solul poate fi mobilizat,
rezultand Tncarcarea cu sedimente a apelor de suprafatd, mai ales in timpul precipitatiilor
abundente. Totodatda mai pot apare pierderi accidentale de carburanti si lubrefianti de la
utilajele si mijloacele auto care actioneaza pentru executarea lucrarilor.

Cantitatile de lubrefianti si carburanti stocate in angrenajele utilajelor folosite in
perioada de constructie nu sunt mari astfel incat eventualele scurgeri accidentale in mediu nu

produc modificari semnificative asupra factorului de mediu apa.
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Pentru a putea asigura o interventie rapida in caz de poluare accidentala generata de

pierderi de carburanti si/sau lubrifianti, executantul lucrarilor silviculturale are obligatia sa aiba

in dotare materiale absorbante si/sau substante neutralizatoare, sa intervina imediat si sa

anunte autoritatile cu competente in domeniul apelor si protectiei mediului.

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa se impun urmatoarele

masuri:

amplasarea platformelor de colectare in zone accesibile mijloacelor auto pentru
incarcare, situate cat mai aproape de drumul judetean;

este interzisa executarea de lucrari de intretinere a motoarelor mijloacelor auto
sau a utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure
sau in albiile raurilor;

este interzisa depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa sau in locuri
expuse viiturilor;

stabilirea cailor de acces provizorii la o distanta minima de 1,5 m fata de orice curs
de ap3;

este interzisa alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite
la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de
apa sau in locuri expuse viiturilor;

depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in
zone cu potential de formare de torenti, albiile cursurilor de apa sau in locuri
expuse viiturilor;

evitarea traversadrii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care

deservesc activitatea de exploatare.

VII.5. Impactul proiectului asupra calitatii aerului atmosferic, climei si

masuri pentru evitarea/prevenirea/reducerea impactului

Prin implementarea amenajamentului silvic propus de titular, vor rezulta emisii de

poluanti in aer in limite admisibile. Acestea vor fi:
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e emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de transport care vor deservi amenajamentului
silvic. Cantitatea de gaze de esapament este in concordanta cu mijloacele de transport
folosite si de durata de functionare a motoarelor acestora in perioada cat se afla pe
amplasament.

e emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la utilajele care vor deservi activitatea din cadrul
amenajamentului silvic (TAF — uri, tractoare, etc.);

e emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de tdiere (drujbe) care vor fi folosite Tn activitatea
de exploatare a amenajamentului silvic;

e pulberi (particule in suspensie) rezultate in urma activitatilor de doborare, curatare,
transport si incarcare masa lemnoasa. Conform Ordinului Institutului National de
Statistica nr. 972/30.08.2005 ”Cadrul metodologic pentru statistica emisiilor de poluanti
in atmosferd” si a metodologiei AP 2 dezvoltata de United States Environmental
Protection Agency (USEPA) emisiile de suspensii rezultate pe durata lucrarilor in cadrul
unui amenajament silvic pot fi apreciate la 0,8 t/ha/lund. Cantitatea de particule in
suspensie este proportionala cu aria terenului pe care se desfasoara lucrarile. Deoarece
intr-o etapa (in functie de tipul de interventii) lucrarile de executie nu se desfasoara pe o
suprafata mai mare de 10 — 20 ha, cantitatea de emisii de particule in suspensie pe luna
va fi de 8 — 16 t/luna.

Emisiile in aer rezultate in urma functionarii motoarelor termice din dotarea utilajelor si
mijloacelor auto folosite in cadrul amenajamentului silvic nu sunt monitorizate in conformitate
cu prevederile Ordinului Ministerului Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului nr. 462/1993
pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si Normelor metodologice
privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare. Ca atare nu
se poate face incadrarea valorilor medii estimate in prevederile acestui ordin. Se poate
considera, ca nivelul acestor emisii este scazut si cd nu depaseste limite maxime admise si ca

efectul acestora este anihilat de vegetatia din padure.
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Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun o serie de masuri
precum:

e evitarea functiondrii in gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto;

e folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei activitati si
evitarea supradimensionarea acestora;

e efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a motoare termice din dotarea utilajelor si a
mijloacelor auto;

» folosirea de utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sa respecte normele
de poluare EURO 4 — EURO 5;

e etapizarea lucrarilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse de
padure.

Monitorizarea privind emisiile Tn aerul atmosferic nu este necesara.

Datorita numarului redus de utilaje si mijloace auto folosite si configuratiei zonei care
favorizeaza dispersia emisiilor in aer, se poate estima ca, impactul emisiilor in atmosfers,

asupra populatiei, florei si faunei din zona va fi neutru.

VII.6. Impactul proiectului privind zgomotul, vibratiile si masuri pentru
evitarea/prevenirea/ reducerea impactului

Zgomotul si vibratiile sunt generate de functionarea motoarelor sculelor (drujbelor),
utilajelor si a mijloacelor auto. Datorita numarului redus al acestora, solutiilor constructive si al
nivelului tehnic superior de dotare cantitatea si nivelul zgomotului si al vibratiilor se vor situa in
limite acceptabile. Totodata mediul in care acestea se produc (padure cu multd vegetatie) va
contribui direct la atenuarea lor si la reducerea distantei de propagare.

Pentru reducerea actiunii potentiale negative a zgomotului si vibratiilor sunt obligatorii
masuri tehnice care vizeaza:
e reducerea zgomotului la sursa prin modificari constructive aduse echipamentului
tehnic sau adaptarea de dispozitive atenuatoare;
e masuride izolare a surselor de zgomot.
Se recomanda de asemenea, ca lucrarile de exploatare a padurilor sa se faca doar pe timpul
zilei.
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Datoritd numdrului redus de utilaje si mijloace de transport folosite, se poate estima cd,

impactul zgomotului si vibratiilor asupra locuitorilor si faunei din zond va fi nesemnificativ.

VII.7. Impactul proiectului asupra peisajului si mediului vizual,
patrimoniului istoric si cultural, asupra interactiunilor dintre acestea si masuri
pentru evitarea/prevenirea/ reducerea impactului

Implementarea amenajamentului realizat pentru U.P.l Crucea nu va avea impact
negativ asupra piesajului din zona.

Conform legislatiei Tn vigoare, modul de gospodarire a fondului forestier national,
indiferent de natura proprietatii padurilor si terenurilor ce il compun se reglementeaza prin
amenajamente silvice.

Amenajarea padurilor reprezinta atat stiinta cat si practica organizarii conducerii
structural - functionale a padurilor in conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale.

Dezvoltarea si aplicarea ei se bazeaza pe conceptul ,dezvoltarii durabile”, respectandu-
se urmatoarele principii:

e principiul continuitatii;
e principiul eficacitatii functionale;
e principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii.

in acest sens, prin conceptul de dezvoltare durabild se intelege capacitatea de a
satisface cerintele generatiei prezente fara a compromite capacitatea generatiilor viitoare de a
satisface propriile nevoi.

Implementarea amenajamentului contribuie la mentinerea suprafetelor impadurite intr-
o stare vegetative favorabild prin executarea lucrarilor propuse. Executarea lucrarilor silvice in
conformitate cu conceptul de gestionare durabild a padurilor are impact pozitiv asupra

piesajului.

VII.8. Natura transfrontiera a impactului

Nu este cazul, planul analizat nu are imapact transfrontalier.
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VIIl. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI

VIIl.1. Dotari pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu, inclusiv
pentru conformarea la cerintele privind monitorizarea emisiilor prevazute de
concluziile celor mai bune tehnici disponibile aplicabile

Nu este cazul.

VIII.2. Masuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu

Urmadrirea activitatii se va face prin verificari periodice care sa analizeze modul in care se
conformeaza societatea.

Personalul care deserveste utilajele, mijloacele de transport si motoferastraiele va verifica
functionarea corecta a acestora, iar eventualele defectiuni vor fi remediate in cel mai scurt
timp. Periodic se va face inspectia tehnica a utilajelor utilizate pe amplasament pentru ca
noxele rezultate din functionarea acestora sa nu depaseasca parametri admisi.

Se va urmari modul de gestionare a deseurilor menajere prin pdstrarea evidentei

cantitatilor conform HG 856/2002.
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IX. LUCRARI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA
INVESTITIEI, IN CAZ DE ACCIDENTE SI LA INCETAREA ACTIVITATII, iN
MASURA iN CARE ACESTE INFORMATII SUNT DISPONIBILE

IX.1. Lucrarile propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea
investitiei, in caz de accidente si/sau la incetarea activitatii

Nu este cazul. Amenajamentul nu propune realizarea de constructii.

IX.2. Prevenirea si modul de raspuns in cazul poluarilor accidentale
Nu este cazul.

XI1.3. Aspecte referitoare la inchidere/dezafectare/demolare

Nu este cazul.
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X. PROIECTE SUB INCIDENTA PREVEDERILOR ART. 28 DIN OUG NR.
57/2007, LEGEA NR. 49/2011, MODIFICATA S| COMPLETATA ULTERIOR

X.1. Descrierea succinta a amplasamentului proiectului in raport cu aria
naturala protejata

n cuprinsul teritoriului U.P.I Comuna Crucea sunt constituite urmatoarele arii protejate
de interes comunitar:

ROSCI 0212 RARAU - GIUMALAU

ROSPA 0083 MUNTII RARAU — GIUMALAU

Totodata in cuprinsul teritoriului U.P.I Comuna Crucea este constituita rezervatia
naturala Rarau — Pietrele Doamnei, care cuprinde parcelele: 15, 16, 17, 18, 19, toata suprafata
aflandu-se in cuprinsul ROSCI 0212 RARAU — GIUMALAU si ROSPA 0083 MUNTII RARAU -
GIUMALAU.

Suprafetele din fondul forestier proprietate publicd si private apartindnd comunei
Crucea care se suprapun peste ariile naturale de interes comunitar enumerate mai sus se
prezinta astfel:

Suprafata
Aria naturala de interes comunitar U.P. Parcele cuprinse in sit totala fond
forestier

ROSCI 0212 RARAU — GIUMALAU | 13, 15, 16,17, 18, 19 64,40

ROSPA 0083 MUNTII RARAU —
o | 13, 15, 16,17, 18, 19 64,40
GIUMALAU
Total - - 64,40

Tn ceea ce priveste zonarea functionald, suprafata fondului forestier al U.P. | Comuna
Crucea ce se suprapune peste siturile comunitare din cuprinsul acestui ocol este repartizata

astfel:
. o Clasa de Categoria functionala Suprafat
Aria protejata de interes
) cat. ) a %
comunitar Cod Denumire
funct ha

ROSCI 0212 RARAU — GIUMALAU

arborete cuprinse in

TI | - 5C | rezervatii naturale, cu regim 60,40 18
ROSPA 0083 MUNTII RARAU — strict de protectie
GIUMALAU T |- 4E benzile de padure 4,00 1
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constituite din subparcele
intregi situate de-a lungul
cailor de comunicatii

arborete din paduri /
ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru
habitate de interes
comunitar si specii de
interes deosebit, incluse in
TIV I1-5Q . .
arii special de conservare /
situri de importanta
comunitara in scopul
conservarii habitatelor (din
reteaua ecologica Natura
2000 SCI) 64,40 19

arborete din paduri /

ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru
habitate de interes
comunitar si specii de
TIV cR interes deosebit, incluse in
arii de protectie speciala
avifaunistica, in scopul
conservarii speciilor de
pasari (din reteaua
ecologica Natura 2000 SPA)

Total 64,40 19

Padurile din clasa Tl sunt paduri cu functii speciale pentru ocrotirea naturii pentru care,
prin lege sunt interzise orice fel de exploatari de masa lemnoasa sau de alte produse fara
aprobarea autoritatilor prevazute de Legea privind protectia mediului.

Padurile din clasa TIlI sunt paduri supuse regimului de conservare deosebita. Pentru
acestea, amenajamentul prevede doar lucrari din cadrul conceptului de ,Lucrari de
conservare”.

Padurile din clasele TllI si TIV sunt paduri cu functii de protectie dar in care, cu restrictiile
impuse de normele tehnice in vigoare, se face organizarea procesului de productie (recoltare de
masa lemnoasa) cu anumite restrictii in conformitate cu prevederilor ,,Normelor tehnice pentru
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amenajarea padurilor” in vigoare, norme care fac parte integranta din Codul Silvic, legea de
baza referitoare la gospodarirea padurilor.

Padurile din clasele TV si TVI sunt paduri cu functii principale de productie dar si de
protectie Tn care se poate aplica fara restrictii intreaga gama de lucrari silvotehnice prevazute
de normele in vigoare.

Lucrarile silvice care se vor executa in fondul forestier studiat si care se suprapune cu
suprafata ariilor protejate de interes comunitar constituite Tn teritoriul acestei unitati de
productie se prezinta dupa cum urmeaza:

Suprafata de %
) parcurs in )
Aria . . Categoria Volumul Raportat la | Raportat
y Unitati deceniul de .
naturala O . de lucrari | derecoltat | suprafata la
; amenajistic aplicare a . ) . R
de interes ) silvotehnic | m3/deceni de intreaga
) e amenajamentul
comunitar ) e u suprapuner | suprafat
ui
e cu situl a
-ha-
ROSCI
0212
RARAU -
GIUMALA
U
Taieri de
13 4,00 79 6 1
ROSPA conservare
0083
MUNTII
RARAU -
GIUMALA
u

In rezervatia naturald Rardu — Pietrele Doamnei, care cuprinde parcelele: 15, 16, 17, 18, 19
nu s-au propus nici un fel de lucrdri silvotehnice pe perioada de aplicare a amenajamentului.
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ROSCI0212 Rarau —
Giumalau

Image © 2021 CNES / Airbus

Suprapunerea amenjamentului UP | Crucea cu ROSCI0212 Rarau — Giumalau
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ROSPA 0083 Muntii
Rarau - Giumalau

Image © 2021 CNES / Airbus

Suprapunerea amenjamentului UP | Crucea cu ROSPA 0083 Muntii Rarau - Giumalau
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Coordonatele ce definesc teritoriul ariei protejate de interes comunitar - ROSCI 0212
Rarau — Giumalau:

Coordonate Stereo 70

Pct. X Y Pct. X Y Pct. X Y

U.P. | Comuna Crucea - ROSCI 0212 Rarau — Giumalau

1 542403,97 | 660944,38 3 543468,65 | 659204,75 5 545000,76 | 659659,15

2 543233,23 | 658851,62 4 543901,03 | 659670,58 6 545932,75 | 659864,06

Coordonatele in sistem STEREO 70 ce definesc conturul ariei de protectie speciala
avifaunistice ROSPA 0083 Muntii Rarau - Giumalau sunt prezentate in tabelul urmator:

Coordonate Stereo 70

Pct. X Y Pct. X Y Pct. X Y

U.P. | Comuna Crucea - ROSCI 0212 Rarau — Giumalau

1 542393,06 | 660983,31 3 543443,50 | 659149,43 5 545340,31 | 659692,06

2 543238,75 | 658846,75 | 4 544627,50 | 659754,81 6 546062,18 | 659638,00

X.2. Informatii despre aria naturala protejata, posibil sa fie afectata de
implementarea proiectului

Sitului de Interes Comunitar ROSCI0212 Rarau - Giumalau este infiintat in baza
prevederilor Ordinului Ministerului Mediului si Dezvoltarii Durabile nr. 1964 din 2007 privind
instituirea regimului de arie naturald protejata a siturilor de importanta comunitara, ca parte
integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania, modificata prin Ordinul nr.
2387 din 2011 al Ministrului Mediului si Padurilor.

Situl de Interes Comunitar ROSCI0212 Rardau - Giumaldau a fost declarat in scopul
conservarii a saisprezece tipuri de habitate, cinci specii de mamifere, trei specii de amfibieni si

reptile, trei specii de nevertebrate, sapte specii de plante, toate de importanta comunitara.
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Aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0083 Muntii Rarau - Giumalau potrivit
Anexei | a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57 din 2007 cu modificarile si completarile
ulterioare, indica constituirea sitului pentru “conservarea, mentinerea si, acolo unde este cazul,
readucea intr-o stare de conservare favorabila a speciilor de pasari si a habitatelor specifice,

desemnate pentru protectia speciilor de pasari migratoare salbatice, mai ales a celor prevazute

in anexele nr. 3si 4 A.

Suprafata acesteia se suprapune peste Situl de Interes Comunitar ROSCI0212 Rarau —

Giumalau si Tnsumeaza 2157 de hectare.

Rezervatia naturala Rarau - Pietrele Doamnei, rezervatie mixta, geologica si botanica,

avand o suprafata de 970,5 hectare, situata pe creasta masivului Rarau, pe raza administrativ

teritoriala a comunelor Pojorata si Crucea.

X.3. Prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de

interes comunitar, in zona amplasamentului proiectului

Sitului de Interes Comunitar ROSCI0212 Rarau — Giumalau

Tipuri de habitate prezente in sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Tipuri de habitate Evaluare
AIBICID AIBIC
: . : Acoperire| Pesteri .
Cod Denumirea habitatului (Ha) (nr.) Calit. date Re Suor. rel Status Eval.
p- pr-rel. | conserv. glo”bal

\Y ieh luril

3220 Aege.tatle erbacee de pe malurile 3 Buna c c B B
raurilor montane
Vegetatie lemnoasa cu Salix

3240 |eleagnos de-a lungul raurilor] 25 Buna B C B B
montane

4030 [Tufarisuri uscate europene 2 Buna

4060 [Tufarisuri alpine si boreale Buna B C B

6150 Pajisti bor'e'al.e si alpine pe ) Buna B c B B
substrat silicios

6170 [Paisti calcifile alpine si subalpine 0 Buna C C B B
Pajisti montane de Nardus

6230 |bogate in specii pe substraturi 6 Buna B c B B
silicioase*
Comunitati de liziera cu ierburi

6430 |rla|te"h|grof1|evde la nivelul . 29 Buna B C B B
campiilor, pana la cel montan si
alpin
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6520 [Fanete montane 42 Buna C

7230 [Mlastini alcaline 6 Buna
Grohotisuri calcaroase si de sisturi

8120 calcaroas-e din etajL'I| montan pana ) Buna B C B B
in cel alpin - Thlaspietea
rotundifolii
Versanti stancosi cu vegetatie

8210 |chasmofitica pe roci calcaroase 30 Buna B C B B

9110 Paduri de fag de tip Luzulo- 91 B B c B B
Fagetum una
Paduri aluviale cu Alnus glutinosa|

91E0 Isi Fraxinus excelsior; Alno-Padion, 4 Buna B C B B
\Alnion incanae, Salicion albae*
Paduri dacice de fag - Symphyto-

91VvV0 Fagion 388 Buna B C B B
Paduri acidofile de Picea abies din

9410 |regiunea montand - Vaccinio{ 1099 Buna A B A A
Piceetea

Dintre habitatele enumerate, Pajisti montane de Nardus bogate in specii pe substraturi

silicioase 6230 * si Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior ; Alno-Padion, Alnion

incanae, Salicion albae 91EQ * sunt habitate prioritare

Specii de mamifere prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in

anexa Il la Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Specie Populatie Sit
Cod Denumire stiintifica Tip | Marime Unit. | Categ. | Calit. [AIBICID AIBIC
Min.| Max. [masura| CIRIVIP | date Pop. | Conserv. |lzolare|Global
1308 B;arbastella barbastellus (liliacul-| p P C B C B
carn)
1308 Barbastella barbastellus W | 50 | 100 i p C B C B
(Liliacul-carn)
1352% Canis lupus (lup) P 5 20 i R P B C B C
1355 |Lutra lutra (vifra) P R DD B C C C
1393 Myotis bechsteinii (liliacul-cu- c | 50| 100 i p C B C B
urechi-late)
1307 |Myotis blythii (liliac mic comun) | P |1500| 1700 i P C B C B
1318 [Myotis 5 10 i P C B C B
1304 Myotis myotis((liliacul comun P [1500!| 1700 i p C B C B
mare)
1354* |Ursus arctos (urs brun) P | 10 15 i P M A B B B
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Specii de amfibieni prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in

anexa Il la Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Specie Populatie Sit
Cod Denumire stiintifica Tip | Marime Unit. | Categ. | Calit. |AIBICID AIBIC
Min.| Max. |masura| CIRIVIP | date Pop. | Conserv. |lzolare|Global

1193 |Bombina variegate (izvoras cu P | 8001200 i p C B C B

burta galbena)
1166 ([Triturus cristatus (tritonul cu P p? DD

creasta)
2001 ([Triturus montandoni(Triton P [1500/ 2000 i P C B C B

carpatic)
Specii de nevertebrate prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate
in anexa Il la Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste
Specie Populatie Sit
Cod |Denumire stiintifica Tip [Marime Unit. |Categ. |[Calit. |AIBICID |AIBIC

Min. Max. masura [CIRIVIP |date |Pop. Conserv. |[lzolare (Global
4014 (Carabus variolosus P C B B C B
4054 |Pholidoptera transsylvanica P C B B A B
Specii de plante prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in
anexa Il la Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste
Specie Populatie Sit
Cod |Denumire stiintifica Tip [Marime |[Unit. |[Categ. |[Calit. |AIBICID/AIBIC
Min.|Max. /masura(CIRIVIP date |Pop. |[Conserv. [lzolareGlobal

4066 |Asplenium adulterinum P R B B C B
1386 [Buxbaumia viridis P \ C B C B
4070* Campanula serrata P C C A C B
1902 |[Cypripedium calceolus P R C B C B
1381 [Dicranum viride P \Y C B C B
1393 |Drepanocladus vernicosus P R C B C B
4116 [Tozzia carpathica P \Y C B C B

Populatia unei specii (marimea si densitatea populatiei speciei prezente in sit, in raport

cu populatiile prezente pe teritoriul national), este un criteriu care are ca scop evaluarea

marimii relative sau densitatii relative a populatiei in sit, in raport cu marimea si densitatea

populatiei speciei prezente la nivel national.

Situatia populatiilor:

~ C- Marimea si densitatea populatiei speciei prezente in sit este mai mica de 2%, fata de

populatia speciei de pe teritoriul national;
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Q

Q

R — Specie care se reproduce pe teritoriul sitului;

W — Specie care ierneaza pe teritoriul sitului.

Categorie CIRIVIP:

Q

Q

Sit

P — Specie prezenta in sit;
C - Specie comuna.

Conservare:

~
~

Izolare
Global:

B - La nivelul sitului, trasaturile habitatului care sunt importante pentru specie sunt bine

conservate, sau, in stare medie sau partial degradata si usor de refacut;

D - La nivelul sitului, trasaturile habitatului care sunt importante pentru specie sunt

mediu conservate si mai greu de refacutde refacut.

C - La nivelul sitului specia are o populatie ne-izolata, cu o arie de raspandire extinsa.

B - Situl are o valoare buna pentru conservarea populatiilor speciei;

C - Situl are o valoare considerabila pentru conservarea speciei.

Aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0083 Muntii Rarau — Giumalau

Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa Il la
Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste
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Specie Populatie Sit
Cod Denumire stiintifica Tip | Marime Unit. | Categ. | Calit. [AIBICID AIBIC
Min.| Max. [masura| CIRIVIP | date Pop. | Conserv. |lzolare|Global

A168 |Actitis hypoleucos (fluierar de R R D

munte)
A223 |Aegolius funereus (minunita) P |25 | 30 p C C B C B
A247 |Alauda arvensis (ciocarlie de R C D

camp)
A256 |Anthus trivialis (fasa de padure) R C D
A091 |Aquila chrysaetos (acvila de P 1 2 p C B C B

munte)
A221 |Asio otus (ciuf de padure) R C D
A104 |Bonasa bonasia (ierunca) P | 35| 40 p C C B C B
A215 |Bubo bubo (buha) P 2 5 p P C B C B
A087 |Buteo buteo (sorecar comun) P C D
A224 |Caprimulgus europaeus R | 30 50 p P C B C B

(caprimulg)




A366 (Carduelis P C D
cannabina (canepar)

A364 |Carduelis carduelis (Sticlete) P C D

A363 |Carduelis chloris( florinte) P C D

A368 |Carduelis flammea (inarita) w \Y D

A365 |Carduelis spinus (scatiu) P C D

A373 |Coccothraustes coccothraustes P C D
(botgros)

A207 |Columba oenas (porumbel de R C D
scorburad)

A208 |(Columba palumbus (porumbel R C D
gulerat)

A113 |Coturnix coturnix (prepelita) R C D

A212 |Cuculus canorus (cuc) R C D

A239 |Dendrocopos leucotos P | 10 15 R D
(ciocanitoarea cu spatele alb)

A236 |Dryocopus martius (cicanitoare P | 25| 45 P C C
neagra)

A269 |Erithacus rubecula (macdleandru)| R C D

A096 |Falco tinnunculus (vanturel rosu) | R C D

A321 |Ficedula albicollis (muscar R | 600 | 900 C C C
gulerat)

A320 |Ficedula parva (muscar mic) R | 200 | 300 C D

A359 |Fringilla coelebs (cinteza de P C D
padure)

A360 |Fringilla montifringilla (cintezd de| W C D
iarnad)

A217 |Glaucidium passerinum (ciuvica) P | 12| 17 C C C

A299 [Hippolais icterina (frunzarita R R D
galbena)

A233 |lynx torquilla (capintortura) R C D

A340 |Lanius excubitor (sfrancioc mare) | R R D

A291 |Locustella fluviatilis (grelusel de R C D
zavoi)

A270 |Luscinia luscinia (privighetoare de| R C D
zavoi)

A271 |Luscinia megarhynchos R R D
(privighetoare roscata)

A383 |Miliaria calandra (presura sura) P C D

AQ72 |Pernis apivorus (viespar) R | 10 | 20 C C C

A274 |Phoenicurus phoenicurus (codros | R C D

de padure)
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A315 |Phylloscopus collybita (pitulice R C D

mica)
A314 |Phylloscopus sibilatrix (pitulice R C D
sfaraitoare)
A241 |Picoides tridactylus (cicanitoare P | 30| 50 p P C B C
de munte)
A234 |Picus canus (ghionoaie sura) P | 10 | 25 p P D
A266 |Prunella modularis (brumdritd de | R C D
padure)
A372 Pyrrhula pyrrhula (mugurar) P C D
A276 [Saxicola torquata (maracinar R R D
negru)
A155 [Scolopax rusticola (sitar de R R D
padure)
A361 [Serinus serinus (cdnaras) R C D
A210 [Streptopelia turtur (turturica) R C D
A220 |Strix uralensis (huhurez mare) P 6 8 p R D
A351 [Sturnus vulgaris (graur) R C D
A351 [Sturnus vulgaris(graur) C C D
A311 Sylvia atricapilla (silvie cu cap R C D
negru)
A310 [Sylvia borin (silvie de gradina) R C D
A309 |Sylvia communis (silvie de camp) | R C D
A308 |Sylvia curruca (silvie mica) R C D
A108 ([Tetrao urogallus (cocos de munte)) P | 25 | 30 i \Y C B C
A283 |Turdus merula (mierld) R C D
A285 |Turdus philomelos (sturz cantator)| R C D
A284 (Turdus pilaris (cocosar) R C D
A284 (Turdus pilaris (cocosar) C C D
A284 (Turdus pilaris (cocosar) w C D
A287 |Turdus viscivorus (sturz de vasc) P C D
A232 |Upupa epops (pupaza) R C D
A142 \Vanellus vanellus (nagat) R C D

Rezervatia naturala Rarau - Pietrele Doamnei

Este o arie protejata de interes national ce corespunde categoriei a IV-a IUCN (rezervatie naturala
de tip mixt). Cu o suprafata totald de 253 de hectare, Rezervatia naturala , Pietrele Doamnei” se afla in
nordul masivului Rarau, Tn Carpatii Orientali. Aria protejata are o altitudine medie de 1.400 de metri si
este alcatuitd din grohotisuri, doline, stancarii, vai, paduri (in amestec si de conifer), stepe, pajisti si
pasuni alpine.
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X.4. Legatura dintre proiect si managementul conservarii ANPIC

Avand in vedere faptul ca exista suprafete de fond forestier cuprinse in amenajamentul
silvic U.P. | Comuna Crucea ce se suprapun cu teritoriul unor arii protejate de interes comunitar,
este de asteptat ca lucrarile silvotehnice prevazute in aceste suprafete sa aiba influente asupra
managementului conservarii siturilor respective. Totodata trebuie subliniat faptul ca
amenajamentul nu se rezuma doar la o simpla planificare a extragerilor de masa lemnoasa din
padure si a lucrarilor de Tmpadurire el avand si un rol activ, determinant in conducerea
structural functionald a padurior spre o stare de maxima de eficacitate in raport cu obiectivele
social economice si ecologice prestabilite.

in cazul padurilor luate in studiu din cadrul U.P. | Comuna Crucea care se suprapun cu
teritoriul unor situri comunitare, obiectivele social economice si ecologice sunt ocrotirea
integrala a naturii si conservarea deosebita.

Astfel unele arborete indeplinesc simultan douda sau mai multe functii, fapt deloc
imposibil atata timp cat sunt indeplinite anumite conditii de structura si daca interventiile care
se fac in padure respecta instructiunile din normele si normativele in vigoare potrivit fiecarui
cazin parte.

Experienta in domeniu acumulata de—a lungul timpului precum si studiile de specialitate
au demonstrat ca padurile cu o structura cat mai apropiata de cea a tipului natural fundamental
sunt cele mai stabile si isi indepinesc rolul functional atribuit la un nivel mult mai ridicat fata de
padurile artificiale, ori cu structura semnificativ artificializata. Prevederile amenajamentului
actual favorizeaza perpetuarea structurilor de tip natural si refacerea acestora acolo unde ele
nu corespund ori in terenuri goale ramase in urma taierilor rase sau a calamitatilor (inundatii,
uscare, incendii, atac la daunatori etc.).

Tmbatranirea excesiva duce numai la pierderea materialului lemnos dar si la diminuarea
capacitatii de protectie atat de necesara in zona. Acest aspect indica clar ca aceste arborete
trebuie regenerate controlat, numai asa fiind posibila mentinerea ridicata a capacitatii
protective si conservarea nealterata a habitatelor.

in ceea ce privesc aceste pdduri (din zona de suprapunere cu siturile de interes
comunitar) putem aprecia cd prevederile Amenajamentului (PP) pot avea un impact minor si
de foarte scurtd durata asupra ariilor de interes comunitar. Trebuie insa precizat urmatorul
aspect : Functia principald a acestor paduri este de a asigura o conservare a mediului. Prin
regenerarea padurilor se obtin arborete mai viabile cu structuri mai apropiate de nevoile de
exercitare a functiilor de protectie.
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Aplicarea de taieri conservare in scopul mentinerii formelor natural fundamentale ale
padurii sau de indrumare a acestora cdtre aceste forme inseamna de fapt conservarea
habitatelor respective.

Deci aplicarea acestor lucrdri se inscrie de fapt in strategia de conservare a ariilor de
interes comunitar si nu invers.

Amenajamentul U.P. | Comuna Crucea are legdturd directd si este necesar pentru
managementul conservdrii ariilor naturale de interes comunitar.

X.5. Estimarea impactului potential al proiectului asupra speciilor si
habitatelor de pe teritoriul ariei naturale protejate

Habitatele de pddure

n ceea ce privesc habitatele de padure care sunt in atentia arilor de interes comunitar,
cea mai mare parte a suprafetei acestora (60,40 ha) este supusa regimului de ocrotire integrala
ori conservare deosebita si deci nu se poate pune problema existentei unui impact potential
creat prin prevederile amenajamentului (PP).

in restul suprafetei acestor habitate (cea mai micd parte a suprafetei — 4,00 ha),
principala functie stabilita este cea de protectie, urmand a se parcurge cu tdieri de conservare,
cu respectarea tuturor restrictiilor impuse de lege si normative. Din acest motiv, se poate
aprecia ca impactul potential asupra acestor habitate este minimal (practic nesemnificativ) si
de foarte scurtd duratd. Aceeasi apreciere se poate face si asupra speciilor de animale
mentionate.

Specii de animale

Padurile cuprinse in amenajamentul silvic U.P. | Comuna Crucea reprezinta sub 3% din
suprafetele ROSPA 0083 Muntii Rarau - Giumalau si respectiv ROSCI 0212 Rarau — Giumalau,
iar lucrarile silvice propuse in padure se vor executa esalonat in spatiu si timp, dispersat pe
suprafete mici in cuprinsul fondului forestier.

Prevederile amenajamentului nu pot prezenta un impact potential asupra acestora din
motivele aratate anterior. O confirmare a acestei aprecieri o constituie faptul ca aceste specii se
dezvolta la fel de bine si in teritoriile in care se aplica lucrdri chiar mai extensive.

Putinele interventii care se vor face vor fi organizate in spatiu si timp de asa natura incat
intreaga fauna din zona sa aiba linistea necesara si sa nu fie pusa in pericol.

Lucrarile care sunt prevazute in aceste situri nu presupun recoltarea integrald a masei
lenoase, sunt esalonate pe parcursul celor 10 ani de aplicare astfel ca in fiecare an se va
interveni pe o suprafata mica cu un interval scurt (saptamani) astfel ca impactul asupra speciilor
atentionate va fi practic inexistent.

Asa cum am mai precizat interventiile in padure au in principal rol de imbunatatire a

structurii, de conservare si crestere a capacitatii functionale a acesteia fapt ce nu poate sa fie
decat benefic conservarii si dezvoltarii populatiilor de pasari din zona.
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Masuri conservative

~ mentinerea in cadrul lucrarilor de igiena ale padurii a unui numar de 25-30 de
adaposturi pe hectar, reprezentate de scorburi, respectiv 7-10 arbori cu scorburi pe
hectar;

~ mentinerea unei densitati de lemn mort doborat de minim 100 unitati de lemn
mort/hectar. Prin unitate se intelege piesa lemnosa cu diametrul de minim 10
centimetri si lungimea de minim 2 metri;

~ recoltarea selectiva de material lemnos cu pastrarea a minim 5-8 arbori morti in

picior la hectar, cu diametrul de minim 25 de centimetre;

extragerea de masa lemnoasa la recoltarea selectiva se realizeaza cu lasarea pe sol a

varfurilor si cregilor arborilor in mod dispersat, nu in gramezi;

exploatarea prin recoltare selectiva individuala si recoltare selectiva grupata

realizeaza petice netdiate in procent de 40% din totalul suprafetei exploatate, cu

arbori netdiati avand diametrul de cel putin 30 de centimetri la piept;

combaterea daunatorilor in fondul forestier din sit se realizeaza doar in cazurile in

care starea fitosanitara a padurii ampune aplicarea unor astfel de lucrari;

~ intreruperea exploatarilor forestiere in perioada 01 aprilie-01 iunie in ROSPA0083
Rardu-Giumaldu. Tn cazul in care va fi necesara aceastd activitate, se va evita
doborarea arborilor ce prezinta scorburi la o Thaltime de minim 3 metri;

~ intreruperea recoltarii de masa lemnoasa in perioada 01 iunie-30 august pe
suprafata sitului ROSPA0083 Rarau-Giumaldu, pe o raza de 700 de metri fata de
cuiburile de pasari rapitoare de zi, identificate in urma monitorizarii;

~ interzicerea indepartarii materialului lemnos din sit, aflat in stare avansata de

~ descompunere;

~ interzicerea interventiei asupra doboraturilor din sit, in suprafata totala de 5
hectare, cu exceptia cazurilor in care acestea afecteaza infrastructura sau pun in
pericol mentinerea starii de conservare si starea fitosanitara a habitatelor forestiere;

~ interzicerea accesului autovehiculelor in afara drumurilor existente.

Q

Q

Q

Evident, in cazul amenajamentului, aspectele de mediu, respectiv acele activitati care
pot interactiona cu mediul, sunt lucrarile propuse a se executa in perioada de aplicare. Toate
aceste lucrari, intr-o masura mai mica sau mai mare interactioneaza cu mediul, iar efectele pot
fi favorabile sau nefavorabile, de scurtd duratd sau de lungd duratd. in general, lucrarile
propuse de amenajament nu pot avea decat un efect benefic asupra habitatelor deoarece toate
principiile care stau la baza amenajamentului sunt in concordanta cu dezideratele de mediu.
Acest lucru se confirma si prin faptul ca starea actuala a padurii, ca rezultat al gospodaririi
anterioare pe baza de amenajamente, este buna si foarte buna, motiv pentru care a fost
posibild constituirea de rezervatii si arii de interes comunitar.

Lucrarile propuse de amenajament, ca de altfel, toate solutiile tehnice adoptate, au la
baza in primul rand o zonare functionald. Pe baza acesteia, s-a stabilit care paduri sunt supuse
regimului de ocrotire integrala sau regimului de conservare deosebita si care sunt destinate
productiei. Chiar si in cadrul padurilor in care este permisa organizarea productiei de masa

67



lemnoasa, zonarea functionald a intervenit prin aplicarea sau nu a unor restrictii in raport de
functiile de protectie atribuite.

Aspectele de mediu ce pot fi luate in considerare sunt:

Lucrarile de reimpadurire si de completare a arboretelor tinere;

Lucrarile de ingrijire (degajari, curatiri si rarituri);

Tratamentele de regenerare a padurilor aplicate;

Taieri progressive;

Taieri rase;

Taieri de igiend;

Taieri de conservare.

in general, toate aceste lucrdri nu pot influenta performantele de mediu decat in mod

favorabil. Se poate face urmatoarea remarca:

Aplicarea lucrdrilor prevdzute de amenajament, pe termen lung, are un impact
favorabil semnificativ insd, limitat si pe termen scurt, impactul poate fi si nefavorabil insd
practic nesemnificativ.

Avand in vedre ca aplicarea amenajamentului (PP):

- nu duce la reducerea exemplarelor din speciile de interes.

- nu duce la o reducere sau o fragmentare a habitatelor. Modul de gospodarire asigura
mentinerea si conservarea habitatelor, aceasta reprezentand un obiectiv principal al
amenajamentului.

- nu are un impact negativ asupra factorilor care determina mentinerea starii
favorabile de conservare a arieiilor de interes comunitar.

- nu poate produce modificari ale dinamicii relatiilor care definesc structura ariei
natural.

Se poate afirma ca nu se poate identifica un impact negativ, nici direct , nici indirect,
atat pe termen scurt cat si pe termen lung, semnificativ. Din contra, impactul nu poate fi decat
pozitiv prin conservarea habitatelor respective si mentinerea conditiilor favorabile pentru
populatiile animale si plante avute in vedere. Un lucru foarte important il constituie faptul ca
prin conservarea habitatelor de padure avutad in vedere de amenajament se realizeaza si o
protectie si respectiv o conservare a habitatelor vecine.

Nu sunt informatii privitoare la eventualitatea unui impact cumulativ, acesta fiind
improbabil.

Pe langa acestea, in ariile protejate si in vecinatatea ariilor protejate de aici nu s-au
propus:

- realizarea de constructii (inclusiv drumuri forestiere)

- stocarea de materiale poluante - stocarea de deseuri

- activitati sau lucrari care sa afecteze direct habitatele si speciile - alte activitati care sa
creeze poluare de orice natura.

X.6. Starea ecologicid/potentialul ecologic si starea chimica a corpului de
apa de suprafata, starea cantitativa si chimica a corpului de apa subteran
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Amplasamentul amenajamentului se afla in BH al raului Bistrita.

X.7. Obiectivul/obiectivele de mediu pentru corpul/corpurile de apa pe
care se realizeaza sau cu care are legatura proiectul
Conform Planului de management Siret, obiectivele de mediu pentru acest corp de
apa sunt:
v" mentinerea in “starea bund” pentru corpuri de apa naturale
v',nedeteriorarea starii” corpurilor de apa.
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